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	 Mesiac	jún	je	mesiacom	poľovníctva,	a	
preto	považujem	za	vhodné	priblížiť	oby-
vateľom	 nášho	mesta	 a	 širokej	 verejnosti	
aj	túto	oblasť	činnosti	spoločnosti	Mestské	
lesy	Kremnica	s.r.o..	Často	sa	 totiž	stretá-
vame	 s	 názorom	verejnosti,	 či	má	 poľov-
níctvo	aj	v	21.	storočí	opodstatnenie,	a	čo	
to	vlastne	poľovníctvo	je.		
	 Lov	 zveri,	 od	 svojich	 prvopočiatkov	 v	
dejinách	 ľudstva,	 prechádza	 nepretržitým	
vývojom.	Od	 základnej	 nutnosti	 zabezpe-
čiť	potravu	alebo	chrániť	si	život	pred	šel-
mami,	 cez	 honosné	 spoločenské	poľovač-
ky	v	stredoveku,	ale	aj	snobské	poľovačky	
politických	 a	 podnikateľských	 špičiek	 v	
nedávnej	 minulosti	 a	 v	 súčasnosti.	 Dnes	
hľadáme	správnu	formu,	ktorá	by	najvhod-
nejšie	 charakterizovala	 túto	 ľudskú	 čin-
nosť.	 Či	 je	 to	 koníček	 alebo	 podľa	 iného	
extrémneho	 názoru	 atavistický	 prežitok,	
ktorý	nemá	dnes	opodstatnenie?	Život	sku-

Poľovníctvo v mestských lesoch
točného	poľovníka	je	plný	rešpektu	a	súci-
tu	s	prírodou	a	zverou.	
	 Podľa	 nášho	 názoru,	 poľovníctvo	 je	
súhrn	činností,	ktoré	zabezpečia	trvalé	hos-
podárenie	 s	 poľovnou	 zverou.	 Je	 zdrojom	
pracovných	 príležitostí,	 je	 ekonomickým	
prínosom	 pre	 región	 a	 je	 zdrojom	 vysoko	
výživnej	diviny	a	v	neposlednom	 rade,	 ak	
sa	robí	správne,	zveľaďuje	genofond	a	kme-
ňové	stavy	poľovnej	zveri.	Ruku	na	srdce,	
asi	 nikto	 by	 nechcel	mať	 lesy	 bez	 zveri	 a	
poteší	 sa,	 keď	pri	 víkendovej	 túre	 v	 okolí	
mesta	uvidí	voľne	žijúce	jelene	či	srny.	Na-
šou	 úlohou	 je	 udržiavať	 rovnováhu	medzi	
lesným,	či	poľnohospodárskym	prostredím	
a	 poľovnou	 zverou	 a	 svojim	 zasahovaním	
do	chovu	sa	snažiť,	aby	sa	 skutočné	kme-
ňové	 stavy	 priblížili	 tým	 normovaným.	
Poľovníctvo,	ak	sa	robí	správne,	nie	je	kra-
tochvíľa,	ale	vysoko	odborná	a	zodpovedná	
činnosť. 

Kremnická výtvarníčka 
víťazkou japonskej Súťaže
v dizajne mincí 2011

 Významná slovenská dizajnérka 
mincí Mária Poldaufová si v Tokiu pre-
vzala cenu za víťazstvo v medzinárod-
nej Súťaži v dizajne mincí za rok 2011, 
ktorú každoročne organizuje Japonská 
mincovňa. Stala sa tak prvou Slovenkou, 
ktorá získala toto prestížne ocenenie. 

l	Aká bola cesta k tomuto celosve-
tovému úspechu?
Japonská	mincovňa	každoročne	vypisu-
je	celosvetovú	súťaž	na	mincovnú	razbu,	
pri	 ktorej	 nie	 je	 zadaná	 téma.	 Gustav	
Klimmt	bol	predstaviteľ	viedenskej	se-
cesie,	čo	je	moja	srdcová	záležitosť,	mal	
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v	minulom	roku	150.	výročie	narodenia,	
preto	som	si	zvolila	túto	tému.	Urobila	
som	 grafický	 návrh	 podľa	 podmienok,	
ktoré	boli	stanovené,	odoslala	som	ho	a	
čakala.	V	októbri	mi	oznámili,	 že	 som	
zaradená	medzi	piatich,	ktorí	 sa	dosta-
li	 do	finále.	Všetci	 piati	 sme	do	konca	

novembra	mali	zhotoviť	sadrový	model,		
do	sadrových	podkladov,	ktoré	Japonci	
poslali.	Urobila	som	ho,	odoslala	a	ča-
kala,	čo	bude	ďalej	a	v	decembri	som	sa	
dozvedela,	že	súťaž	som	vyhrala.	Záro-
veň	ma	pozvali	na	slávnostné	odovzdá-
vanie	cien	do	Tokia.	
l	Aké dojmy vo Vás zanechalo Tokio?
Tokio	sme	so	synom,	ktorý	mi	bol	tlmo-
čiť,	spoznávali	celý	týždeň	a	bola	to	nád-
hera.	Vo	štvrtok	3.	mája	bola	ceremónia,	
na	ktorej	mi	odovzdali	 cenu	a	 autorský	
odražok	 mince,	 ktorú	 vyrobili	 podľa	
môjho	návrhu.	V	ten	deň	prebiehali	v	To-
kiu	aj	numizmatické	dni,	boli	tam	stánky	
z	celého	sveta,	mince	sa	vymieňali	a	ku-
povali,	dala	sa	tam	kúpiť	aj	moja	minca	v	
striebre	aj	v	zlate,	(pokračovanie na str. 7)
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Uznesenia z 5. riadneho Mestského zastupiteľstva
dňa 17. mája 2012

n	92/1205
Mestské	zastupiteľstvo	vzalo	na	ve-
domie	predloženú	správu	hlavného	
kontrolóra	 o	 kontrolnej	 činnosti	 a	
plnení	uznesení	MsZ	v	Kremnici.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka 
n	93/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 vzalo	 na	
vedomie	 predloženú	 správu	 o	 pl-
není	 rozpočtu	mesta	Kremnica	 za	
rok	2012	k	31.	3.	2012	nasledovne:
Bežný	rozpočet:
príjmy:	 1	020	074	€,	t.j.	26,95%
výdavky:	 854	210	€,	t.j.	23,21%
saldo:	 165	864	€	
Kapitálový	rozpočet:
príjmy:	 275	751	€,	t.j.	20,67%
výdavky:	 81	456	€,	t.j.	4,75%
saldo:	 194	295	€
Finančné	operácie:
príjmy:	 372	408	€,	t.j.	73,48%
výdavky:	 29	457	€,	t.j.	24,33%
saldo:	 342	951	€
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	94/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 vzalo	 na	
vedomie	správu	o	plnení	rozpočtu	
Mestského	bytového	podniku	za	1.	
štvrťrok	2012.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	95/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 vzalo	 na	
vedomie	správu	o	plnení	rozpočtu	
Kultúrneho	a	informačného	centra	
k	31.	3.	2012.
za: 8, neprítomní: Boldiš, Kirková, 
Miškóci, Žabka
n	96/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 schválilo	
Regulatívy	pre	umiestňovanie	no-
vých	drobných	stavieb	na	pozem-
koch	vo	vlastníctve	mesta	Kremni-
ca	podľa	prílohy.
za: 8, neprítomní: Boldiš, Kirková, 
Miškóci, Žabka
n	97/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 odvolalo	
PaedDr.	 Petra	 Klimeka	 z	 funkcie	
člena	 Komisie	 školstva	 a	 práce	 s	
mládežou.
za: 8, neprítomní: Boldiš, Kirková, 
Miškóci, Žabka
n	98/1205 
Mestské	 zastupiteľstvo	 zrušilo	
uznesenie	MsZ	č.	201/1110	zo	dňa	
6.	10.	2011	o	prenájme	nebytových	
priestorov	v	objekte	na	Dolnej	ulici	
49/21,	967	01	Kremnica.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	99/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 schválilo	
prenájom	pozemku	s	výmerou	120	
m²	v	katastrálnom	území	Kremni-
ca	 Petrovi	 Weissovi,	 Štefánikovo	
námestie,	Kremnica	na	záhradkár-
ske	účely,	na	dobu	neurčitú,	za	ná-
jomné	stanovené	v	zmysle	Zásad	o	
určovaní	 nájomného	 za	 prenájom	
pozemkov,	 ktorých	 vlastníkom	 je	
mesto	 Kremnica	 v	 katastrálnom	
území	Kremnica,	vo	výške	0,02	€/
m²/rok,	t.j.	2,40	€/rok.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	100/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 schválilo	

zmenu	Nájomnej	zmluvy	č.	OSMM	
2011/01227	zo	dňa	20.	10.	2011	uza-
vretej	zo	Spoločenstvom	vlastníkov	
bytov	 VERABAPO,	 Zlatá	 ulica,	
Kremnica	od	1.	6.	2012	nasledovne:	
-	 pôvodná	 prenajatá	 výmera	 253	
m²	na	 záhradkárske	účely	 sa	 zvy-
šuje	na	260	m²,
-	pôvodná	prenajatá	výmera	25	m²	
na	 účel	 uskladnenia	 palivového	
dreva	sa	znižuje	na	18	m².
Zostávajúci	predmet	nájmu	ostáva	
bezo	zmeny.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	101/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 schválilo	
zmenu	Nájomnej	zmluvy	č.	OSMM	
2008/01471	zo	dňa	31.	3.	2009	uza-
vretej	s	Ondrejom	Majerom,	Ulica	
Československej	 armády,	Kremni-
ca	od	1.	6.	2012	znížením	prenaja-
tej	výmery	pozemku	o	5	m²	na	účel	
uskladnenia	a	presušenia	palivové-
ho	dreva.	Zostávajúci	predmet	ná-
jmu	ostáva	bezo	zmeny.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	102/1205
Mestské	zastupiteľstvo	neschválilo	
odpredaj	 ani	 dlhodobý	 prenájom	
pozemku	s	výmerou	20	m²	v	katas-
trálnom	území	Kremnica	Mgr.	Jane	
Mihálovej,	 Ulica	 Jula	 Horvátha,	
Kremnica.	Žiadateľke	však	schváli-
lo	prenájom	tohto	pozemku	na	účel	
zriadenia	odstavnej	plochy,	na	dobu	
neurčitú	 s	 výpovednou	 lehotou	 3	
mesiace,	 za	 nájomné	 stanovené	 v	
zmysle	Zásad	o	určovaní	nájomné-
ho	za	prenájom	pozemkov,	ktorých	
vlastníkom	 je	 mesto	 Kremnica	 v	
katastrálnom	 území	 Kremnica	 vo	
výške	2,-	€/m²/rok,	t.	j.	celkové	roč-
né	nájomné	je	40,-	€,		za	podmienky	
zriadenia	 zelenej	 odstavnej	 plochy	
(zatrávňovacie	panely,	rošty)	s	prí-
padným	osadením	dopravnej	znač-
ky	–	Vyhradené	parkovanie	na	pre-
najatej	časti	pozemku.				
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	103/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 zrušilo	
uznesenie	 MsZ	 č.	 31/1202	 zo	 dňa	
23.	 2.	 2012	 a	 schválilo	 odpredaj	
pozemku	 s	 výmerou	 362	m²	 v	 ka-
tastrálnom	 území	 Kremnica	Vladi-
mírovi	Kopkášovi	a	manželke	Edite	
Kopkášovej,	Ulica	Sama	Chalupku,	
Kremnica,	 za	 účelom	 majetkovo-
právneho	 usporiadania	 pozemku	 k	
rodinnému	domu	súpisné	číslo	304,	
za	kúpnu	cenu	celkom	1042,56	€	za	
podmienky,	 že	 žiadatelia	 uhradia	
všetky	náklady	spojené	s	prevodom	
pozemku.	 Mestské	 zastupiteľstvo	
zároveň	schválilo	ukončenie	prená-
jmu	pozemku	podľa	Zmluvy	o	náj-
me	pozemku	č.	OSMM	2001/00170	
zo	 dňa	 20.	 4.	 2001	 ku	 dňu	 úhrady	
kúpnej	ceny	za	predávaný	pozemok.		    
za: 7, zdržali sa: Pračková, Popová, 
neprítomní: Kirková, Miškóci, Žabka;
primátorka RNDr. Z. Balážová poza-
stavila výkon tohto uznesenia
n	104/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 zrušilo	
uznesenie	MsZ	č.	30/1202	zo	dňa	
23.	 2.	 2012	 a	 schválilo	 odpredaj	

pozemku	s	výmerou	22	m²	v	kata-
strálnom	 území	 Kremnica	 Micha-
lovi	 Jančovi,	 Matunákova	 ulica,	
Kremnica,	 za	 účelom	 majetkovo-
právneho	 usporiadania	 pozemku	
pod	garážou,	za	kúpnu	cenu	celkom	
169,84	€,	za	podmienky,	že	žiada-
teľ	 uhradí	 všetky	 náklady	 spojené	
s	 prevodom	 pozemku.	 Mestské	
zastupiteľstvo	 zároveň	 schváli-
lo	 ukončenie	 prenájmu	 pozemku	
podľa	Zmluvy	o	nájme	pozemku	č.	
EO	1/9509	zo	dňa	15.	12.	1995	v	
znení	dodatkov		uzavretej	s	Micha-
lom	Jančom,	ku		dňu	úhrady	kúpnej	
ceny	za	predávaný	pozemok.
za: 6, zdržali sa: Boldiš, Brünnová, 
Vojtko, neprítomní: Kirková, Miš-
kóci, Žabka
n	105/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 schválilo	
vyradenie	majetku	 podľa	 návrhov	
čiastkových	 inventarizačných	 ko-
misií	 za	 Mestský	 úrad.	 Uvedený	
majetok	 uložilo	 zlikvidovať	 odo-
vzdaním	do	separovaného	odpadu.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	106/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 vzalo	 na	
vedomie	správy	o	hospodárení	škôl	
a	 školských	 zariadení	 v	 zriaďova-
teľskej	pôsobnosti	mesta	Kremnica	
podľa	 uznesenia	 č.	 193/0910	 zo	
dňa	5.	11.	2009	za	1.	štvrťrok	2012.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	107/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 vzalo	 na	
vedomie	 správu	o	 činnosti	 primá-
torky	mesta	Kremnica	za	obdobie	
od	 16.	 4.	 do	 12.	 5.	 2012,	 ktorú	
predložila	 RNDr.	 Zuzana	 Balážo-
vá,	primátorka	mesta.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka
n	108/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 súhlasilo	
so	 zámerom	 spoločnosti	 VOX-V,	
spol.	 s	 r.	 o.,	Banská	 cesta,	Krem-
nica,	na	umiestnenie	reklamno-in-
formačného	panelu	nad	cestou	I/65	
pri	vjazde	do	Kremnice	od	Hornej	
Vsi	a	schválilo	uzavretie	zmluvy	o	
uzavretí	 budúcej	 nájomnej	 zmlu-
vy	na	prenájom	pozemkov	na	účel	
umiestnenia	 reklamno-informač-
ného	 panelu	 na	 dobu	 do	 získania	
stavebného	povolenia.	
za: 5, zdržali sa: Popová, Pračko-
vá, Mišíková, Volková, neprítomní: 
Kirková, Miškóci, Žabka
n	109/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 konštato-
valo,	 že	 sociálna	 situácia	 občanov	
mesta	sa	zhoršuje,	pribúda	počet	ob-
čanov	a	rodín,	ktorí	patria	k	margi-
nalizovaným	skupinám.	Odporučilo	
vytvoriť	 pozíciu	 terénneho	 sociál-
neho	pracovníka,	ako	pomoc	obča-
nom	a	rodinám,	ktorí	sa	ocitli	alebo	
sú	v	nepriaznivej	sociálnej	situácii.
za: 8, zdržal sa: Boldiš, neprítom-
ní: Kirková, Miškóci, Žabka
n	110/1205
Mestské	 zastupiteľstvo	 odporu-
čilo	 primátorke	 mesta	 rokovať	 o	
riešení	 existujúcich	 zmluvných	
a	 ekonomických	 vzťahov	 medzi	
mestom	Kremnica	a	spoločnosťou	

Coimex	Invest,	a.s.	a		jej	personál-
ne	 prepojenými	 spoločnosťami	 s	
predstaviteľmi	 týchto	 spoločností	
a	 pravidelne	 informovať	 mestské	

zastupiteľstvo	o	priebehu	a	výsled-
ku	týchto	rokovaní.
za: 9, neprítomní: Kirková, Miškó-
ci, Žabka

Interpelácie poslancov

n	Mgr. Jana Brűnnová	upozornila	na	upchatý	kanál	pri	trafike	
a	požiadala	o	opätovné	vyzvanie	pána	Hera	upratať	veci	v	YMCE,	
ktoré	sú	stále	v	nevzhľadnom	stave.	Opýtala	sa,	či	by	bolo	možné	
prevádzkovať	verejné	WC	aj	počas	víkendov,	kedy	mesto	navšte-
vujú	turisti.	
n	Ivan Petráš	upozornil,	že	na	ľahkoatletickom	ihrisku	a	v	jeho	
okolí	nie	sú	vysporiadané	pozemky,	ktoré	nie	sú	vo	vlastníctve	mes-
ta	Kremnica.	V	budúcnosti	by	to	mohol	byť	problém,	preto	to	treba	
urýchlene	riešiť.	
n	Viera Mišíková	navrhla	prioritne	riešiť	detské	ihrisko	na	ulici	
Jula	Horvátha,	lebo	tam	je	veľa	rodín	s	malými	deťmi.	Upozornila,	
že	po	prácach	okolo	Mária	šachty	ostali	vrecia	z	neznámou	látkou	z	
Nováckych	chemických	závodov.	Upozornila	aj	na	otvorený	kanál	
na	škvarovom	ihrisku	pri	tenisových	kurtoch.	
n	Norbert Boldiš	 upozornil	 na	 nesprávny	 zápis	 interpelácií	 z	
ostatného	zastupiteľstva	–	žiadal	o	osvetlenie	priechodov	pre	chod-
cov	 výkonnými	 reflektormi	 a	 nežiadal	 svetelnú	 signalizáciu.	 Opä-
tovne	požiadal	primátorku	mesta	o	obnovenie	komunikácie	s	firmou	
Towercom,	za	účelom	montáže	vysielacieho	zariadenia	z	prevádzača	
Kalvária.	Oddelenie	technických	služieb	požiadal,	aby	obnovili	ruč-
né	čistenie	ulíc	najmä	od	cigaretových	ohorkov.	Vyjadril	nespokojno-
sť	s	oddelením	výstavby,	nakoľko	poslanci	žiadali	odstránenie	dvoch	
stromov	pred	Františkánskym	kláštorom,	aby	sa	deti	mohli	v	zime	
bezpečne	sánkovať	a	namiesto	odstránenia,	sa	tam	objavila	ešte	aj	ka-
beláž.	Požiadal	informáciu,	či	bola	vyplatená	odmena	terénnym	pra-
covníkom	technických	služieb	za	práce	počas	extrémnej	zimy.	Požia-
dal	o	úpravu	chodníka	popod	cintorín,	aby	bol	zabezpečený	bezpečný	
priechod	 pre	 pracujúcich	 vo	firmách	KBS	 a	Brik	 ako	 aj	 ostatných	
občanov,	ktorý	chodník	využívajú.	Požiadal	o	výmenu	svietidiel,	kto-
ré	boli	nainštalované	na	schodišti	MsKS	počas	rekonštrukcie,	ktoré	
považuje	za	nevhodné	z	estetického,	ako	aj	bezpečnostného	hľadiska.	
Navrhol	doplniť	lavičku	na	pešej	zóne	pri	starej	pošte.
n	Mgr. Lujza Pračková	 požiadala	 o	 spracovanie	 informácie,	
ako	je	zabezpečená	organizácia	aktivačných	prác	prostredníctvom		
menších	obecných	služieb,	koľko	pracovníkov	tieto	práce	vykoná-
va,	aká	je	ich	organizácia	práce,	aký	druh	práce	vykonávajú	a	ako	je	
zabezpečený	dozor	a	kontrola.	Opýtala	sa,	kedy	bude	hotové	parko-
visko	na	Veterníckej	ulici.
n	Ing. Janka Volková	sa	opýtala	na	pokračovanie	prác	na	Šte-
fánikovom	 námestí,	 ako	 sú	 vysporiadané	 finančné	 vzťahy	medzi	
mestom	a	Štúdiom	21.	Opýtala	sa	aj	na	6	veľkých	stromov	na	ná-
mestí,	čo	sa	s	nimi	bude	robiť	a	požiadala	posunutie	lámp	na	hornej	
časti	námestia,	aby	v	prípade	potreby	a	pri	havarijných	stavoch	bol	
umožnený	prístup	zásahových	vozidiel.	Tlmočila	požiadavku	oby-
vateľov	ulice	ČSA	,kde	bola	odstránená	dopravná	značka	(40	km/h),	
aby	bola	opätovne	osadená	–	obyvatelia	sa	sťažujú	na	vysokú	rých-
losť	áut	v	tejto	časti.	
n	Marián Vojtko v	 súvislosti	 s	 vykonanými	 protipovodňový-
mi	opatreniami	 na	Kalvárií	 požiadal	 o	 písomné,	 resp.	 elektronické	
zaslanie	 vyjadrení	 odborníkov,	 jednak	 z	 oblasti	 protipovodňových	
opatrení	a	jednak	z	oblasti	dopadu	vykonaných	opatrení	na	životné	
prostredie.	V	súvislosti	s	vyše	11	000	€,	ktoré	chcela	dať	primátorka	
na	kúpu	cesty	v	Novej	doline	predpokladá,	že	tieto	financie	by	vedela	
nájsť,	požiadal	oddelenie	technických	služieb,	aby	písomne	navrhlo	
na	ktorú	potrebnú	opravu	komunikácií,	resp.	oporných	múrov	by	tie-
to	financie	navrhli.	Navrhol	uličku	kde	bývajú	Baránikovci,	či	Vozá-
rovci,	resp.	uličku	medzi	mliekárňou	a	pohostinstvom	Pod	Baštou.	
n	Ing. Klára Popová	sa	opýtala,	kedy	bude	inštalované	zrkadlo	
na	Angyalovej	ulici	pri	dome	p.	Valušku.	Pešiu	zónu	navrhla	čistiť	
od	ohorkov	z	cigariet	strojom,	pretože	ručné	zametanie	je	nedosta-
točné.	Upozornila,	že	po	oprave	lavičky	v	spodnej	časti	pešej	zóny,	
ostal	na	mieste	použitý	materiál.	Trápi	ju	vzhľad	smetných	košov	
na	pešej	zóne,	lebo	sú	poškodené	a	niekde	aj	chýbajú.	Opýtala	sa,	v	
akom	štádiu	je	oprava	spadnutého	múra	na	Kollárovej	ulici	a	upo-
zornila	na	múr	pod	pamiatkovým	úradom,	ktorý	je	tiež	v	stave,	že	
by	mohol	padnúť.
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Milí spoluobčania,
	 dňa	17.	mája	2012	som	
sa	oficiálne	vzdal	mandátu	
poslanca	MsZ	 v	Kremni-
ci.	Nebolo	 to	 jednoduché	
rozhodnutie,	 pretože	 mo-
jou	 snahou	 bolo	 pomôcť	
Kremnici	 a	 samozrejme	

 (pokračovanie z titulnej str.)	 Na	
začiatku	 sme	 si	 stanovili	 ciele	 a	
cestu,	ako	vytvoriť	jeden	fungujúci	
systém,	 ktorý	 dokáže	 ekonomic-
ky	 sebestačne	 zabezpečiť	 všetky	
poľovnícke	 činnosti.	 Hlavným	
zdrojom	 príjmov	 z	 poľovníckej	
činnosti	 je	predaj	diviny	a	poplat-
kový	 odstrel	 hosťami.	 Celkový	
servis	okolo	hostí	 je	personálne	aj	
časovo	náročný,	lebo	zamestnanci,	
ktorí	 túto	činnosť	zabezpečujú,	 sú	
v	 prvom	 rade	 lesníci.	 Neorgani-
zujeme	 pompézne	 spoločné	 poľo-
vačky,	ale	poplatkoví	hostia	u	nás	
nájdu	 skôr	 komornú	 atmosféru	 v	
zachovalom	 prírodnom	 prostredí.	
Pre	nás	je	určitým	zadosťučinením,	
že	hostia	(Nemecko,	Rakúsko,	ČR,	
Anglicko,	ale	aj	domáci)	sa	radi	po	
rokoch	 vracajú	 a	 úroveň	 služieb,	
ale	 aj	 samotný	 revír	 a	 stavy	 zveri	
hodnotia	pochvalne.	
	 Tržby,	 za	 všetky	 činnosti	 spo-
jené	 s	 poľovníctvom,	 boli	 v	 roku	
2011	dosiahnuté	 vo	výške	33	861	
Eur	 bez	 DPH,	 čo	 je	 o	 4	 714	 Eur	
viac	ako	v	predchádzajúcom	roku.	
Napriek	 tomu	 sa	 nepozeráme	 na	
poľovníctvo	 výlučne	 z	 komerčné-
ho	 hľadiska.	 Pre	 nás	má	 význam-
nú	ekologickú	funkciu	a	tá	sa	nedá	
vyjadriť	 finančne.	 Máme	 ambíciu	
vytvoriť	 moderný	 revír	 postave-
ný	na	 tradičných	základoch,	preto		

spolupracujeme	s	Katedrou	ochra-
ny	 lesa	 a	 poľovníctva	 Technickej	
univerzity	 vo	 Zvolene.	 Návrhy	
špičkových	 odborníkov,	 ale	 aj	 di-
plomové	práce	študentov,	nám	pri-
nášajú	 nové	 poznatky	 a	 pomáhajú	
racionalizovať	 obhospodarovanie	
poľovného	 revíru	 a	 zlepšovať	 ge-
nofond.	 V	 súčasnosti	 spolupracu-
jeme	 pri	 telemetrickom	 sledovaní	
jelenej	 zveri.	 Trom	 jeleňom	 sme	
inštalovali	 obojok	 s	 vysielačkou	
a	 ich	 pohyb	 monitorujeme.	 Zís-
kavame	 tak	 podrobnú	 informáciu	
o	 ich	 pohybe	 a	migrácii.	 Podobne	
sme	postupovali	aj	pri	medveďovi,	
ktorý	 si	 v	Turčeku	 strčil	 hlavu	 do	
vedra.	Oslobodili	sme	ho	a	nasadili	
mu	 GPS	 obojok.	 Informácie,	 kto-
ré	o	 jeho	živote	získame,	 sa	 stanú	
podkladom	pre	podrobnú	analýzu	a	
pomôžu	pri	vypracovaní	komplex-
nej	štúdie	o	správaní	sa	a	zvykoch	
medveďa	hnedého	na	Slovensku.
	 Tržby	 z	 poľovníctva	 nám	
umožňujú	 zvýšiť	 zamestnanosť	
aj	 v	 zimnom	období,	 keď	 sú	 traja	
pracovníci	 zamestnaní	 pri	 výrobe	
vysokonutričného	 krmiva	 z	 vlast-
ných	zdrojov	a	receptúry,	ako	sme	
prezentovali	 vo	 Farmárskej	 re-
vue	 na	 STV	 2	 (Videoarchív	 STV	
10.	3.	2012)	 alebo	v	odbornej	 tla-
či.		Na	úseku	výživy	konzultujeme	
naše	 receptúry	 so	 Stredoeuróp-

skym	 inštitútom	 	pre	výživu	 zveri	
v	Nitre.	Sme		modelovým	revírom,	
ktorý	 im	 zabezpečí	 spätnú	 väzbu	
pre	výskum.	Nedá	 	mi	nespomen-
úť,	že	v	spolupráci	s	CVČ	Cvrček,	
ale	 aj	 s	 obidvomi	ZŠ	v	Kremnici,	
organizujeme	 rôzne	 podujatia	 pre	
deti	a	snažíme	sa	im	vštepiť	lásku	k	
prírode	a	pocit	hrdosti	na	naše	lesné	
bohatstvo.	Robíme	to	radi	a	neľutu-
jeme	vynaložený	čas,	pretože	je	to	
vklad	do	budúcnosti.	
	 Teší	nás,	že	v	porovnaní	 rokov	
2005	 a	 2011	 došlo	 k	 výraznému	
nárastu	jarných	kmeňových	stavov	
zveri:	
  2005 2011
jeleň	 34							 64		
jelenica	 36	 74				
jelienča	 24	 30
srnec	 33		 43													
srna	 40		 40
srnča	 20	 26												
diviak	 		3	 		9			
diviačica	 		5	 		9			
lanštiak	 20	 38						
diviača	 20	 40
spolu 48 96      
poľ. zver spolu: 235        373      

	 Desať	 rokov	 po	 skončení	 2.	
svetovej	vojny	bol	v	Dolnom	par-
ku	umiestnený	pomník,	ktorý	dlhé	
roky	 pripomínal	 nielen	 obyva-
teľom	mesta	Kremnica,	 ale	 aj	 ná-
vštevníkom	 zo	 širokého	 okolia,	
smutnú	 udalosť,	 ktorá	 sa	 udiala	 v	
rokoch	 1944	 –	 1945,	 kedy	 prišli	
o	 život	 nielen	 účastníci	 SNP,	 ale	
aj	 mnohí	 civilní	 obyvatelia	 mesta	
a	 svoj	 život	 ukončili	 v	 masových	
hroboch	rukou	fašistov.	Z	nich	časť	
je	 pochovaná	 okolo	 pomníka.	 Na	
pomníku	boli	umiestnené	bronzové	
pamätné	tabule	s	menoslovom	pad-
lých	 i	 zavraždených	 obyvateľov	
mesta.	V	posledných	rokoch	minu-
lého	storočia	vandali	začali	postup-
ne	 odstraňovať	 tabule,	 za	 účelom	
ich	speňaženia	ako	farebného	kovu	
v	Zberných	surovinách,	až	po	nich	
ostalo	len	prázdne	miesto.
	 V	 snahe	 zachovať	 pamiatku	
na	zavraždené	osoby	 i	pre	budúce	
generácie,	 Komisia	 pre	 evidenciu	
pamätihodností	 mesta	 Kremnica	

Poľovníctvo v mestských lesoch

Martin Varhaňovský

Martin Varhaňovský sa vzdal 
poslaneckého mandátu

Obnova pamätníka SNP v Dolnom parku 

sa	 začiatkom	 roka	 2009	 zamerala	
na	 vypracovanie	 zoznamu	 pad-
lých	obyvateľov	mesta	počas	SNP.	
Nakoľko	 sa	 nezachovala	 úplná	
fotodokumentácia	 týchto	 tabúľ,	
komisia	 vychádzala	 z	 dostupných	
podkladov:	 Kronika	 mesta	 Krem-
nice,	 výpis	 z	Archívu	múzea	SNP	
Banská	Bystrica	fond	XIII.	pôvodi-
na	prír.	č.	300/59,	Zoznam	z	maso-
vých	 hrobov	 v	Turčeku	 daný	Slo-
venskému	 zväzu	 protifašistických	
bojovníkov	 (SZPB)	 v	 Kremnici,	
údaje	 spracované	Radou	Okresné-
ho	 národného	 výboru	 v	 Kremnici	
dňa	6.	2.	1959	a	odpisu	čiastkových	
údajov	z	pamätných	 tabúľ	 z	pom-
níka.	 Našla	 sa	 aj	 detailná	 fotodo-
kumentácia	dvoch	tabúľ	s	menami	
od	písmena	A	po	G.	Niektoré	chý-
bajúce	dátumy	narodenia	 a	úmrtia	
spresnilo	SZPB.	
	 Na	 podnet	 SZPB	 a	 na	 základe	
vypracovaného	 zoznamu	 mesto	
zabezpečilo	 vyhotovenie	 nových	
umelohmotných	 pamätných	 tabúľ	

a	ich	inštalovanie	na	pamätník.	Dú-
fame,	že	už	nebudú	lákadlom	van-
dalov	a	vydržia	dlhý	čas.
	 Slávnostné	 odhalenie	 obnove-
ného	pamätníka	sa	uskutočnilo	pri	
príležitosti	67.	výročia	Dňa	víťaz-
stva	nad	fašizmom	7.	mája	2012	v	
Dolnom	 parku.	 Slávnostného	 aktu	
odhalenia	 a	 osláv	 sa	 zúčastnili:	
poslankyňa	NR	SR	MUDr.	Emília	
Müllerová,	 za	 oblasť	 SPB	 v	 Žiari	
nad	Hronom	predseda	 organizácie	
Jaroslav	Bulko,	za	mesto	Kremnica	
Mgr.	 Igor	Kríž,	 za	 základnú	orga-
nizáciu	 SZPB	 v	 Kremnici	 pred-
seda	 Ivan	 Kraml	 a	 ďalší	 členovia	
organizácie.	 Organizátorov	 milo	
prekvapila	 účasť	 žiakov	 kremnic-
kých	 základných	 škôl.	 Podujatie	
bolo	 otvorené	 prednesom	 básní	 a	
pokračovalo	 príhovormi	 zúčastne-
ných	hostí.	
     

To	znamená	nárast	o	71%	,	vyjadre-
ním	 v	 spoločenskej	 hodnote	 zveri	
je	to	o	29.893,-	Eur	viac.	Rovnako	
dôležité	 ako	 početnosť	 je	 aj	 zlep-
šenie	 trofejovej	vekovej	 a	pohlav-
nej	štruktúry	populácie	poľovných	
druhov	zveri.	Spoločnosť	Mestské	
lesy	 Kremnica,	 s.r.o.	 zabezpeču-
je	 od	 svojho	 vzniku	 komplexné	
poľovnícke	 hospodárenie	 v	 režij-
nom	poľovnom	revíri.	Obhospoda-

Ing. Karol Mutňanský,
 konateľ spoločnosti

rovanie	 lesa	 a	 poľovnícke	 hospo-
dárenie	bolo	vždy	úzko	prepojené	
a	vzájomne	sa	dopĺňalo.	Skutočné	
poľovníctvo	 si	 vyžaduje	 hlboký	
vzťah	 k	 prírode,	 zodpovednosť	
voči	nej	a	zmysel	pre	jej	ochranu.	
Len	 takýmto	 spôsobom	 sa	 dajú	 v	
poľovníctve	 dlhodobo	 dosahovať	
pozitívne	výsledky.	Lovu	zdar!

Milan Rybársky

Mestský úrad touto cestou ďakuje 
firme VOX-V s.r.o. za kvalitne od-
vedenú prácu.

aj	 vám.	Dôvody,	 prečo	 som	 sa	 predčasne	
vzdal	 mandátu	 sa	 ťažko	 vysvetľujú,	 ale	
tí		ktorí	ma	poznáte,	viete,	že	som	sa	viac	
venoval	aktivitám	spojeným	s	funkciou	po-
slanca,	ktoré	mnohokrát	neboli	pochopené	
a	podporené,	a	na	to,	čo	ma	živí	a	na	rodinu	
som	mal	času	stále	menej.	Hlavne	moje	deti	
ma	potrebujú	a	budú	stále	potrebovať	viac.	
Mojim	neprajníkom	a	závistlivcom	budem	
zbytočne	vysvetľovať	moje	rozhodnutie,	tí		
vždy	vedeli	viac	ako	ja...
	 Chcem	 sa	 vám	 týmto	 poďakovať	 za	
podporu,	ktorú	ste	mi	vo	voľbách	dali,	ale	
aj	ospravedlniť,	že	som	nevydržal	do	kon-
ca	 volebného	 obdobia.	 Zároveň	 ďakujem	
aj	 vám,	 kolegom	 poslancom,	 ktorí	 máte	
viac	energie,	spolupracovalo	sa	mi	s	vami	
výborne	a	prajem	vám	veľa	úspešných	roz-
hodnutí,	ktoré	posunú	Kremnicu	ďalej.

Od roku 2005 sa počet jeleňov v kremnických lesoch takmer zdvojnásobil.

Vyslobodený medveď dostal meno Gary po šéfovi výskumu spoločnosti L.S.O. 
Bardejov Petrovi Garajovi, ktorý skúma správanie sa a zvyky medveďa hnedého 
na Slovensku.
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 Oficiálna oslava 90. výročia 
existencie našej školy sa usku-
točnila 19. 4. 2012. Význam vý-
razu naša škola je špecifický, 
pretože pôvodne sme boli Štát-
na pokračovacia škola pre hlu-
chonemých s dvoma odbormi 
– obuvník a dámsky krajčír, 
dnes zastrešujeme niekoľko 
typov škôl – SOŠ, OU, SPŠO 
a gymnázium. Veľká strecha – 
veľká oslava.
	 Celá	akcia	bola	od	úvodných	
prípravných	stretnutí	v	riaditeľni	
chápaná	 ako	 príležitosť	 ukázať,	
čo	 máme,	 vieme,	 dokážeme	 a	
chceme.	Len	takto	ujasnený	po-
stoj	 k	 príprave	 oslavy	 mohol	
byť,	podľa	nás,	zlučiteľný	s	hod-
notami,	 ktoré	 90-ročná	 história	
našej	školy	poskytuje.	Neprehá-
ňame,	pretože	 sme	do	 tej	histó-
rie	načreli	trocha	dôkladnejšie	v	
súvislosti	 s	 prípravou	materiálu	
do	 súťaže	 	 Zaostri	 na	 školu!	A	
našli	 sme	 také	 veci,	 že	 oslava	
nemohla	byť	v	žiadnom	prípade	
len	 povrchnou,	 formálnou	 „po-
vinnou	jazdou“.
	 Oslava	bola	rozdelená	na	dve	
časti,	 prvou	 bola	 dopoludňajšia	
odborná	 konferencia	 na	 tému	
Vzdelávanie	 žiakov	 so	 zdravot-
ným	 znevýhodnením	 a	 súčasný	
trh	práce,	druhou	večerná	oslava	
s	 programom	v	 reštaurácii	Zlatý	
sivoň.	Estetická	úprava	interiérov	
(školy	aj	sály	reštaurácie)	spájaj-
úca	 dekoračnú	 a	 informatívnu	
hodnotu	dôstojnú	takejto	oslavy	
a	bohaté	pohostenie	sú	našou	tra-
dičnou	devízou,	takže	ktokoľvek	
z	hostí	 sa	ocitol	v	deň	oslavy	v	
škole	 alebo	 v	 slávnostnej	 sále,	
určite	nepociťoval	tieseň	formál-
nosti	či	bezradnosti.
 Večerný	program	bol	presne	
taký,	aký	sme	si	mnohí	predsta-
vovali.	 Veľmi	 rýchlo	 sa	 z	 ofi-
ciálnych	 výrazov	 zhovievavej	
prívetivosti	 a	 formálneho	 uzna-
nia	 stali	 srdečné	 úsmevy	 „od	
ucha	 k	 uchu“,	 hostia	 sa	 navzá-
jom	križovali	a	míňali	všetkými	
smermi,	takmer	každý	sa	prista-
vil	pri	takmer	každom,	a	kto	bol	
schopný	v	tom	pohybe	na	chvíľu	
zastať	 pri	 zábradlí	 na	 poschodí,	
a	zadívať	sa	na	parket,	videl,	že	
sa	bavia	oficiálni	hostia,	dôchod-
covia,	 učitelia,	 zamestnanci,	
študenti	–	spolu,	v	pohode	a	bez-
prostredne.	 Boli	 to	 prekvapivo	
nevšedné	momenty.

SOŠ pre žiakov so sluchovým postihnutím oslávila 90 rokov

SOŠ pre žiakov so sluchovým 
postihnutím internátna v Kremnici
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Aj	tento	rok	je	spojený	v	Krem-
nici	 s	 medzinárodným	 festiva-
lom	filmov	o	životnom	prostredí	
ENVIROFILM.	V	tomto	roku	sa	
konal	 jeho	 18.	 ročník.	 Pri	 tejto	
príležitosti		sme	sa	už	po	tretíkrát	
zapojili	do	súťaže	spojenej	s	vy-
tvorením	nového	ENVIRO	ČIS-
TÉHO	REKORDU.	Po	dva	razy	
sme	 zbierali	 hliníkové	 vrchnáky	
z	potravinových	výrobkov.	Tento	
rok		to	boli	tetrapaky	–	viacvrst-

Rekordné bocianie hniezdo

vové	obaly	z	potravín.	Do	súťaže	
bolo	 zapojených	15	 škôl.	Základ-
ná	škola,	Angyalova	ulica	401/26,	
Kremnica	 získala	 pekné	 štvrté	
miesto.	 Spolu	 sme	 za	 2	 mesiace	
nazbierali	 5697	 obalov,	 čo	 pred-
stavuje	 približne	 8	 plných	 vriec	
odpadu.	Najviac	obalov	nazbiera-
la	 II.B	 –	 98,7	 na	 1	 žiaka	 –	 spolu	
1283.	Z	druhého	 stupňa	bola	naj-
lepšia	VI.B	,	ktorá	vyzbierala	73,3	
obalov	 na	 1	 žiaka,	 spolu	 1319.	Z	

rožtekov	 odstrihnutých	 z	 týchto	
obalov	bolo	v	deň	otvorenia	festi-
valu	v	Banskej	Bystrici	vytvorené	
bocianie	hniezdo,	ktoré	je	novým	
slovenským	rekordom.	Veríme,	že	
práve	touto	hravou	a	zároveň	sú-
ťažnou	formou	naučíme	naše	deti,	
aké	dôležité	 je	separovať	odpady	
a	dať	im	po	recyklácii	novú	tvár.	

Barbora Čižniarová,
koordinátorka ENV

	 Zaostri	na	 školu!	 Je	názov	 sú-
ťaže,	 ktorú	 v	 januári	 vyhlásilo	
Múzeum	 školstva	 a	 pedagogiky	v	
Bratislave.	 My,	 teda	 žiaci	 nášho	
gymnázia,	sme	neodolali,	zostavili	
sme	tím	v	zložení	L.	Machová,	L.	
Patschová,	M.	Morávková	 (4.	G),	
B.	 Dunčeková,	 M.	 Görögová,	 N.	
Popluhárová,	 J.	 Szabová,	V.	Wei-
ssová	 (3.	G)	 a	 zaostrili	 fotoaparát	
na	našu	alma	mater	–	SOŠ	pre	ži-
akov	 so	 sluchovým	 postihnutím	

Zaostrili sme na našu školu
internátnu	v	Kremnici,	ktorá	zho-
dou	okolností	 v	 tomto	 školskom	
roku	oslávila	90.	výročie	založe-
nia.	V	Štátnom	archíve	v	Kremni-
ci	 sme	vyhľadávali	 informácie	a	
v	školskej	kronike	staré	 fotogra-
fie	školy.	Sledovali	sme	premeny	
školskej	budovy	a	jej	interiéru.
	 Výsledok	našej	 práce	 si	mô-
žete	pozrieť	na	webstránke	školy.	
Cieľom	 projektu	 bolo	 vytvoriť	
elektronickú	 mapu	 historických	

	 Deň	 Zeme	 by	 mal	 všetkým	
ľuďom	 pripomenúť,	 aké	 kreh-
ké	 je	 prostredie	 našej	 planéty	 a	
viac	 si	 ho	 vážiť	 a	 ceniť.	Aj	 keď	
Deň	Zeme	pripadá	na	22.	apríla,	
my	 sme	 si	 tento	 dátum	 posunuli	
o	3	dni	neskôr,	a	to	na	25.	apríla.	
Keďže	 naše	 školy	 SOŠ	 a	 Gym-
názium	pre	žiakov	so	sluchovým	
postihnutím	internátne	boli	zapo-
jené	 do	 projektu	 Enviroment,	 aj	
my,	 žiaci,	 žiačky	 a	 učitelia	 sme	
si	 tento	 významný	deň	 pripome-
nuli	 a	 uctili.	Ako	 inak	 –	 prácou.	
Veď	 je	 to	práve	naša	modrá	pla-
néta	 Zem,	 ktorá	 nám,	 ľuďom,	
poskytuje	 dary,	 bez	 ktorých	 by	
sme	 tu	 neboli.	 Hoci	 sa	mnohým	
z	nás	nechcelo,	všetci	sme	nako-
niec	pracovali	ako	diví.	Až	na	pár	
výnimiek.	Spočiatku	nám	ani	po-

študentky 4.G a 3.G Gymnázia
pre žiakov so sluchovým 

postihnutím internátneho v 
Kremnici

školských	budov,	ktorú	si	môžete	po-
zrieť	na	www.msap.sk	v	sekcii	PRE	
ŠKOLY.	Prvú	 cenu	 –	 výlet	 do	Bra-
tislavy	 počas	 Noci	 múzeí	 19.	 mája	
2012	 –	 sme	 síce	 nevyhrali,	 ale	 zís-
kali	 sme	cenu	za	zaslanie	najstaršej	
originálnej	 fotografie	a	pochvalu	 za	
perfektné	spracovanie	zaslaných	fo-
tografií.
      

Ku Dňu zeme

Barbora Dunčeková, Miroslava 
Görögová, Nikola Popluhárová 

(3.G)

časie	veľmi	neprialo,	no	neskôr	
sa	slnko	umúdrilo	a	 trošku	nás	
zohrialo.	V	rámci	už	naplánova-
ných	 ekologických	 aktivít	 sme	
boli	 rozdelení	do	 troch	 skupín.	
Prvá	skupina	čistila	chodník	na	
Gróbňu,	 druhá	 Zechenterovu	
záhradu	a	 	 tretia	cestu	smerom	
na	 Ludoviku.	 Za	 štyri	 hodiny,	
sme	 už	 na	 prvý	 pohľad	 stihli	
veľmi	 veľa.	 Znečistené	 miesta	
sme	 zbavili	 odpadkov,	 papie-
rov,	 ohorkov	 z	 cigariet,	 fliaš	 a	
tiež	opadaného	lístia.	
	 Sme	 radi,	 že	 aspoň	 v	 tento	
deň	 sme	 spravili	 niečo	užitočné	
pre	našu	planétu.	Dúfame,	že	po-
riadok	tam	nejaký	ten	čas	vydrží.

Skrášlili sme si mesto

K	čisteniu	mesta	prispeli	aj	tí	najmenší.	9.	mája	spolu	s	rodičmi	čistili	
detské	ihrisko.

27.	apríla	čistili	Bystrickú	dolinu	členovia	OZ	Biela	stopa	Kremnica.

Do	brigády	„Vyčistime	si	mesto	2012“	sa	zapojili	školy,	športové	klu-
by,	občianske	združenia	aj	neformálne	skupinky	susedov	a	priateľov	
a	vykonali	spolu	viac	ako	20	brigád.	Ďakujeme	všetkým,	ktorí	doká-
zali,	že	im	záleží	na	okolí.
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	 Na	našej	škole	sa	v	tomto	škol-
skom	 roku	 realizuje	 5	 projektov.	
Sú	zamerané	na	ochranu	prírody	a	
poznávanie	 regionálnych	 dejín.	 V	
rámci	 projektov	 Zelenej	 školy	 sa	
vytvorila	v	 areáli	 školy	ekoučebňa	
a	 žiaci	 sa	 venovali	 téme	 spotrebi-
teľskej	 výchovy.	 Konkrétnymi	 ak-
tivitami	bol	pobyt	žiakov	vo	vzde-
lávacom	centre	v	Zaježovej,	anketa	
medzi	 starými	 rodičmi	 o	 spôsobe	
stravovania	kedysi,	 envirostánky	v	
rámci	Envirofilmu	2012	a	celoškol-
ská	 brigáda	 žiakov	 pri	 príležitosti	
Svetového	 dňa	 Zeme.	 Nasledovné	
príspevky	 sú	pohľadom	detí,	ktoré	
sa	projektov	aktívne	zúčastňujú.
 

Zážitkové učenie
v Zaježovej   

	 Slnečné	 počasie,	 nádherná	 prí-
roda,	 milí	 ľudia	 a	 skvelá	 lektorka	
Dominika	Fukerová	–	to	všetko	nás	
9.	 mája	 o	 12.30	 hodine	 privítalo	
vo	 vzdelávacom	 centre	 Zaježová.	
Dvadsiati	žiaci	a	dve	pani	učiteľky	
sme	30	km	od	Zvolena	na	zaježov-
ských	 lazoch	 strávili	 dva	dni	 	 plné	
aktivít	 environmentálneho	 vzde-
lávania	 projektu	 Nie	 je	 nákup	 ako	
nákup,	ktoré	nás	učili	 správať	sa	k	
prírode	a	k	sebe	šetrne	a	s	láskou.		
Zážitkovými	aktivitami	sme	sa	nau-
čili,	 aký	význam	majú	pre	 človeka	
nemateriálne	 súčasti	 života,	 čo	 pre	
nás	 znamená	 šťastie,	 čo	 môžeme	
ešte	urobiť	pre	prírodu,	čo	nám	hro-
zí,	ak	nezačneme	včas	vnímať	aj	jej	
potreby,	a	nielen	tie	naše.	
	 	 	 	 	Ubytovanie	 bolo	 krásne,	 čisté	
a	pohodlné,	strava	–	aj	keď	vegeta-
riánska	:)	–	nám	veľmi	chutila.	Vo	
voľnom	čase	sme	si	užili	príjemné	
prostredie	 a	 najviac	 sa	 nám	 páčila	
trampolína,	 ktorú	 by	 sme	 uvíta-
li	i	v	škole	či	doma.	Prvý	deň	sme	
ukončili	vlastnoručnou	výrobou	vo-
ňavých	sviečok,	ktoré	potešili	naše	
mamičky	v	nadchádzajúcu	nedeľu.	
Skončili	sme	o	21.15	a	unavení	sme	
zaľahli	do	pohodlných	postelí	a	ešte	
si	vymieňali	dojmy	z	prežitého	dňa.	
Vyvrcholením	 celého	 pobytu	 bolo	
stvárnenie	 prežitých	 aktivít	 for-
mou	scénok,	ktoré	sme	si	pripravili	
v	 skupinách.	 Teta	 Dominika	 (ako	
sme	 familiárne	 oslovovali	 našu	
pani	lektorku)	nás	natočila	na	video	
a	úplnou	bodkou	za	dvoma	dňami	
skvelých	 zážitkov	 bola	 prehliadka	
našich	filmov.
					Lúčili	sme	sa	len	veľmi	neradi.	
Všetkým	sme	poďakovali	za	skvelý	
pobyt	plný	zážitkov,	vedomostí,	po-
citov	a	radosti.	Prežili	sme	príjemné	
chvíle	s	ľuďmi,	ktorí	podobne	ako	
to	 horúce	 slnečné	 počasie	 žiarili	
ochotou,	 dobrou	 náladou	 a	 pria-
teľstvom.	Dúfame,	že	v	budúcnosti	
sa	ešte	budeme	môcť	vrátiť	do	Zaje-
žovej	aj	na	dlhší	pobyt	či	výlet.	

Anketa Čo jedávali naši 
starí rodičia?

	 Spolu	so	žiakmi	sme	na	hodine	
občianskej	 náuky	urobili	 prieskum	
a	zisťovali,	aké	druhy	potravín	bež-
ne	jedávali	naši	starí	rodičia,	čo	sa	
dalo	 kúpiť	 v	 potravinách	 a	 odkiaľ	
dané	potraviny	pochádzali.	Strávili	
sme	 spolu	 veľmi	 príjemné	 chvíle					
pri	rozprávaní	našich	starkých	a	pri	
porovnávaní	 ich	 detských	 rokov	 s	

Projekty venované ochrane prírody

tými	našimi.	Patrí	im	poďakovanie	
za	 spomienky,	 o	 ktoré	 sa	 s	 nami	
podelili.
Naše zistenia:	 Starí	 rodičia	 bež-
ne	jedávali	chlieb	a	pečivo,	maslo,	
mlieko,	 mliečne	 výrobky	 (jogurt,	
syry,	tvaroh,	bryndzu),	zemiaky,	do-
máce	cestoviny,	vajíčka,	ovocie,	ze-
leninu,	med.	Varilo	sa	väčšinou	ka-
ždý	deň,	polotovary	do	mikrovlnky	
neexistovali.	Varili	sa	teplé	obedy	i	
večere.	Z	konkrétnych	jedál	to	boli	
tzv.	kyslé	alebo	zapražené	polievky	
–	fazuľová,	šošovicová,	zemiaková,	
kapustová,	hŕstková...,	varené	alebo	
pečené	zemiaky,	halušky	(s	brynd-
zou,	 tvarohom,	 kapustou),	 rezance	
či	 šúľance	 s	 makom,	 tvarohom,	
lekvárom,	 orechmi.	Mäsový	 vývar	
a	 mäsové	 jedlá	 mali	 väčšinou	 len	
v	 nedeľu	 alebo	 vo	 sviatok.	 Počas	
zabíjačky	(asi	2-krát	do	roka)	spra-
covali	mäso	na	zaúdené	alebo	kon-
zervované	výrobky	(klobása,	slani-
na,	 škvarky,	 hurky,	 zaúdené	mäso,	
vyškvarená	 masť),	 ktoré	 sa	 pou-
žívali	 pri	 príprave	 bežných	 jedál.	
Starkí	spomínajú	na	lokše	(nasucho	
pečené	tenké	placky	zo	zemiakové-
ho	cesta	a	omastené	maslom	alebo	
masťou),	 fučku	 (zemiaková	 kaša	
zahustená	 múkou	 a	 poliata	 opra-
ženou	 slaninkou	 či	 cibuľkou).	 Zo	
zákuskov	sa	piekli	koláče	a	buchty	
-	 domáce	 kysnuté	 makové,	 tvaro-
hové,	orechové,	 lekvárové,	 štrúdľa	
s	 jablkami,	 orechmi,	 makom.	 Na	
raňajky	 jedli	 chlieb	 s	 maslom,	
lekvárom,	praženicou	a	čaj,	či	bielu	
kávu.	Potraviny	a	 jedlá	pochádzali	
väčšinou	 z	 vlastných	 záhrad	 alebo	
z	vlastného	chovu	(bežne	v	 rodine	
chovali	sliepky,	kačice,	husi,	zajace,	
prasiatko,	 kozu,	 ovce,	 kravu).	 Na	
záhradách	 si	 dopestovali	 obilniny,	
zemiaky,	 kukuricu,	 strukoviny	 (fa-
zuľu,	hrach,	bôb,	zelenú	fazuľku	–	
strúčky),	zeleninu	(mrkvu,	petržlen,	
zeler,	 kapustu,	 šalát,	 cviklu,	 repu,	
kvaku,	 kaleráb,	 cibuľu,	 cesnak)	 i	
mak.	V	sadoch	si	dopestovali	ovoc-
né	stromy	a	orechy,	z	ktorých	mali	
na	zimné	uskladnenie	najmä	jablká	
a	 hrušky.	 Z	 jahôd,	 malín,	 ríbezlí,	
černíc,	 čerešní	 a	 sliviek	 zavárali	
kompóty	 a	 varili	 výborné	 domáce	
lekváre	 a	 džemy.	 Maliny,	 černice,	

čučoriedky	a	lieskovce	chodili	kaž-
dý	rok	oberať	hlavne	starší	ľudia	a	
deti.	Z	lesných	plodov	tiež	využívali	
v	lete	čerstvé	a	v	zime	sušené	hríby.	
Ovocie	sa	tiež	na	zimu	sušilo.
	 V	 obchodoch	 a	 na	 trhoch	 sa	
predávali	 potraviny	 domácej	 pro-
dukcie.	 Zahraničné	 potraviny	 boli	
zriedkavé	 –	 napríklad	 pred	Viano-
cami	 pomaranče,	 banány	 a	 man-
darínky	–	aj	 to	len	v	obmedzenom	
množstve	do	rodiny.	V	potravinách	
sa	predávali	hlavne	základné	druhy	
potravín	 –	 múka,	 chlieb,	 pečivo,	
mlieko	 a	 mliečne	 výrobky,	 mäso	
a	mäsové	výrobky,	 soľ,	 cukor,	ko-
reniny	 a	 pochutiny.	 Potraviny	 boli	
väčšinou	čerstvé	alebo	chladené,	či	
konzervované	 (zavárané,	 konzer-
vy),	mrazené	potraviny	sa	predávali	
až	 neskôr.	 Cukrovinky	 boli	 vzác-
nosťou	 –	 napr.	 zemiakový	 cukor,	

cukríky	na	váhu,	pelendrek	–	sladké	
drievko,	 lízanky.	 Tie	 väčšinou	 ku-
povali	rodičia	deťom	na	jarmokoch.	
Obchodíky	boli	malé,	vtedy	neexis-
tovali	 veľké	 potravinové	 reťazce.	
Potravinami	 sa	 neplytvalo,	 bolo	
hriechom	 jedlo	 vyhodiť,	 varilo	 sa	
toľko,	koľko	zjedli	alebo	také	jedlá,	
ktoré	sa	dali	v	chlade	uskladniť	do	
druhého	 dňa	 a	 zohriať.	Ak	 zostali	

nejaké	zvyšky,	dali	 sa	 ako	krmivo	
domácim	úžitkovým	zvieratám.
A čo sme skonštatovali na záver? 
	 Že	 našich	 starých	 rodičov	 ne-
skutočne	 obdivujeme,	 pretože	 to	
mali	 omnoho	 ťažšie	 ako	my	 teraz.	
Určite	by	sme	sa	och	nich	mali	na-
učiť	väčšej	 skromnosti	a	úcte	k	 je-
dlu.	Pretože	sa	stačí	pozrieť	do	koša	
v	triede	a	tým	množstvom	nedojede-
ných,	 ale	 častokrát	 ani	 nenačatých	
celých	 jedál,	 ktoré	 nám	 mamky	 s	
láskou	chystajú,	a	my	ich	bez	výči-
tiek	vyhadzujeme,		by	sme	vykŕmili	
nejedno	prasiatko.	A	to	už	nehovorí-
me,	ako	by	sme	sa	hanbili	pred	deť-
mi,	ktoré	celé	dni,	 týždne	hladujú,	
či	dokonca	hladom	umierajú.	

Brigáda ako v úli 
Pondelok	 23.	 apríla	 bol	 deň	 ako	
iné	 pracovné	 dni.	 Pre	 nás,	 žiakov	

žiaci ZŠ na Ul. P. Križku

Základnej	 školy,	 Ul.	 P.	 Križku	 v	
Kremnici,	 bol	 predsa	 len	 iný,	 ako	
tie	 ostatné.	Už	 celý	 týždeň	vopred	
sme	sa	 tešili,	že	sa	nebudeme	učiť	
klasickým	spôsobom.	V	duchu	sme	
sa	modlili,	aby	nepršalo.	Mali	sme	
totiž	brigádu	zameranú	na	skrášľo-
vanie	 okolia	 školy	 a	 vybudovanie	
ekoučebne,	 bylinkovej	 špirály,	 ná-
učných	 chodníkov	 a	 kvetinových	

záhonov.	Aj	tak	sme	si	chceli	uctiť	
našu	Zem.	Ráno	23.	4.	sme	dostali	
inštrukcie	 o	 tom,	 akú	 prácu	 budú	
jednotlivé	ročníky	robiť.	Po	pouče-
ní	 o	 bezpečnosti	 pri	 práci	 sme	 si	
ešte	 pozreli	 prezentácie	 venované	
našej	Zemi	a	ekológii.	A	potom	to	
prišlo.	Okolo	desiatej	hodiny	sa	žia-
ci	2.	stupňa	vyrojili	do	areálu	školy.	
Každý	 vedel,	 kde	 je	 jeho	 pracov-
né	miesto.	Naozaj	 to	v	okolí	školy	
vyzeralo	ako	v	úli.	Žiaci	okopávali	
hriadky	 kvetov,	 sadili	 stromčeky,	
kríky,	kvety,	opiľovali	konáre,	hra-
bali,	vozili	kamene	a	vozili	zeminu.	
Každý	sa	snažil	priložiť	ruku	k	spo-
ločnému	dielu.	Aj	žiaci	1.–	4.	 roč-
níka	vedeli,	že	Zemi	môžu	pomôcť	
aj	 oni.	 V	 Zechenterovej	 záhrade	
zbierali	odpadky.	Takto	sme	prácou	
oslavovali	Deň	Zeme	v	našej	škole.	
A	boli	sme	spokojní	a	hrdí	zároveň,	
lebo	 sme	 dokázali	 vytvoriť	 niečo	
pekné	a	príjemné.	Chceme	sa	poďa-
kovať	touto	cestou	aj	rodičom,	ktorí	
prispeli	buď	svojou	pomocou	alebo	
sadenicami	 rastlín	 a	 zeminou.	 Ve-
ríme,	že	čoskoro	strávime	niektoré	
vyučovacie	hodiny	v	ekoučebni.

Naše envirostánky 
	 Pri	 príležitosti	 Envirofilmu	 2012	
sa	uskutočňujú	aj	sprievodné	akcie.	
Takými	boli	naše	envirostánky.	Pri-
pravovala	ich	celá	škola.	Tento	rok	
ich	záujemcovia	mohli	navštíviť	v	
areáli	 našej	 školy	 cestou	 do	 kina.	
Stánky	 boli	 zamerané	 na	 liečivé	
bylinky,	 nebezpečné	 odpady,	 slo-
venské	 výrobky	 a	 spotrebiteľské	
správanie	a	šetrenie	energiou.	Boli	
k	 nahliadnutiu	 plagáty	 venované	
týmto	 témam.	 Konala	 sa	 aj	 burza	
nepotrebných	vecí,	ktorá	mala	veľ-
ký	 úspech.	 Návštevníci	 sa	 naučili	
niečo	 užitočné	 o	 prírode,	 dostali	
letáčiky,	 darčeky	 a	 bylinkový	 čaj.	
V	našej	ekoučebni	boli	pre	škôlka-

rov	pripravené	ekohry.	Počasie	nám	
veľmi	neprialo	a	trochu	nás	osviežil	
májový	dážď.
	 V	 tomto	 roku	 je	 v	 škole	 veľmi	
rušno.	Máme	plné	ruky	práce,	a	tak	
sme	 sa	 ani	 nenazdali	 a	 už	 sa	 blíži	
koniec	 školského	 roka.	 Po	 dobre	
vykonanej	 práci	 príde	 zaslúžený	
oddych.
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(pokračovanie z titulnej strany) 
tak	 som	 si	 ju	 kúpila.	Boli	 sme	
pozvaní	 aj	 na	 veľvyslanectvo,	
slovenský	 veľvyslanec	 Draho-
mír	Štos	bol	veľmi	milý.	Vytkol	
nám,	 že	 sme	 sa	 neozvali	 hneď	
po	 príchode,	 pomohol	 by	 nám	
s	lístkami	do	chrámov	a	galérií,	
ktoré	 sú	 v	 Japonsku	 skutočne	
drahé.	
l	Na čom momentálne pra-
cujete? Pracujete aj na voľnej 
tvorbe? 
Pred	 pár	 dňami	 som	 odovzda-
la	 sadrový	 model	 s	 Cyrilom	 a	
Metodom	 na	 dvojeurovú	 min-
cu.	Neviem	ako	obstojím,	súťaž	
má	byť	ukončená	štvrtého	júna.	
Keď	 mám	 čas,	 robím	 aj	 voľ-
nú	 tvorbu,	 najviac	 pre	 výstavy	
združenia	medailérov.		
l	Ktoré ocenenie počas Va-
šej kariéry považujete za naj-
vzácnejšie? 
Ono	 je	 to	 ťažko	 povedať.	 Zú-
častňujem	 sa	 súťaží	 na	 mince,	
vyhrala	 som	 už	 desať	 súťaží	
na	 pamätné	 mince,	 z	 ktorých	
sa	 deväť	 mincí	 aj	 realizova-
lo.	 Najviac	 sa	 cení	 asi	 zlato,	
to	 som	 vyhrala	 realizáciu	 zla-
tej	 mince	 obce	 Vlkolínec,	 ale	
nemôžem	 ju	 vyzdvihnúť	 nad	

Kremnická výtvarníčka víťazkou
japonskej Súťaže v dizajne mincí 2011

ostatné	mince.	Vzácnejšia	je	asi	
len	 materiálom.	 Prvé	 ocenenie	
som	však	získala	ešte	na	škole,	
kedy	vtedajšia	ŠUPka	 s	mojou	
maturitnou	prácou	 získala	 dru-
hé	miesto	v	celosvetovej	súťaži	
šperkárov,	 pričom	 prvé	 miesto	
udelené	nebolo.	Vážim	si	 aj	5.	
miesto	 v	 celosvetovej	 súťaži	
medailérov	 Fidem,	 ktoré	 som	
získala	 za	 svoj	 grafický	 návrh	
v	roku	2006.	Možno	najviac	si	
však	 ozaj	 vážim	 túto	 japonskú	

cenu,	pretože	je	to	prvé	miesto	
v	celosvetovej	súťaži,	ktorej	sa	
zúčastnilo	 127	 výtvarníkov	 zo	
16	 krajín.	 Je	 to	 taká	 možnosť	
upozorniť	ďalších	výtvarníkov,	
aby	sa	nebáli	 týchto	svetových	
súťaží,	 nech	 posielajú	 svoje	
práce.	Dostať	sa	do	sveta	je	sk-
úsenosť	 obrovská.	 Predsa	 to,	
čo	 sa	 naučili	 na	 škole	 svojou	
vôľou	a	talentom,	môžu	prezen-
tovať	ďalej	a	môže	sa	stať,	že	aj	
ďalší	budú	takto	ocenení.	

	 V	 sobotu	 19.	 mája	 2012	 sa	 o	
19.	hodine	otvorili	brány	Mestské-
ho	hradu	v	Kremnici,	aby	privítali	
návštevníkov	na	Noci	múzeí,	kto-
rá	už	tradične	predstavuje	múzeum	
netradičným	spôsobom.
	 Tohtoročná	Noc	múzeí	sa	zača-
la	 nevšedne	 premietaním	 priame-
ho	 prenosu	 semifinálového	 hoke-
jového	zápasu	Slovensko	–	Česko	
z	MS	v	Helsinkách.	Večer	pokra-
čoval	v	skvelej	atmosfére	pestrým	
programom	 počnúc	 vystúpeniami	
malých	klaunov	zo	ZUŠ	J.	L.	Be-
llu	 v	 Kremnici	 a	 kúzelníka	 ME-
LIESA,	 ktorý	 pripravil	 pre	 deti	
množstvo	magických	 prekvapení.	
Divadelnou	 hrou	Anička	 a	 pekel-
níci	 sa	 predstavili	 malí	 divadel-
níci	 z	 detského	 súboru	 HáVeď	 z	
Hornej	 Vsi	 pri	 Kremnici.	 Malí	
návštevníci	podujatia	sa	mohli	za-

Ďalšia nevšedná májová noc na mestskom hrade
pojiť	do	hry	a	po	splnení	všetkých	
úloh	 získali	 zaslúženú	 odmenu	 –	
platničku	na	ručnú	razbu,	z	ktorej	
im	 razič	 vyčaroval	 spomienkovú	
mincu.	 Prehliadky	 Kostola	 sv.	
Kataríny	boli	venované	20.	výro-
čiu	 sprístupnenia	 kostola	 v	 roku	
1992	 po	 rozsiahlej	 rekonštrukcii	
trvajúcej	 takmer	 dve	 desaťročia.	
20	rokov	od	svojho	nainštalovania	
oslavoval	tiež	kráľovský	hudobný	
nástroj	 –	 organ,	 ktorý	 znel	 počas	
prehliadky	 kostola,	 aj	 v	 rámci	
nočného	 koncertu,	 na	 ktorom	 sa	
predstavili	Miriam	Žiarna	 (spev),	
Zuzana	 Záhradníková	 (organ)	 a	
Rastislav	Adamko	(husle).	Hudba	
v	 podaní	 žiakov	ZUŠ	 J.	L.	Bellu	
spríjemnila	návštevníkom	aj	preh-
liadku	 ďalšej	 z	 expozícií	 Mest-
ského	 hradu	 –	 karnera.	 Zároveň	
boli	 počas	 celého	 večera	 pre	 ná-
vštevníkov	 pripravené	 obľúbené	
atrakcie	ako	ryžovanie	zlata,	 ruč-
ná	razba	mincí,	lukostreľba	alebo	
tvorivá	dielňa	pre	deti.	
	 Noc	múzeí	sa	aj	tento	rok	stret-
la	 s	 priazňou	 širokej	 verejnosti.	
Chceme	sa	preto	poďakovať	všet-
kým	 návštevníkom,	 ktorí	 spolu	 s	
účinkujúcimi	vytvorili	tak	príjem-
nú	atmosféru	a	z	návštevy	múzea	
pomohli	 urobiť	 skutočne	 nevšed-
ný	zážitok.	
	 Tešíme	 sa	na	ďalšie	 stretnutia	
v	múzeu	počas	letných	podujatí!

NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica
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Portrét	Márie	 Poldaufovej	 v	 japonskom	
origináli	 prezentačného	 bulletinu.	 Po-
rotca	 pán	 Hasegawa	 prácu	 Márie	 Pol-
daufovej	ohodnotil	slovami,	že	dosahuje	
hranicu	 možností	 ultrajemnej	 reliéfnej	
techniky.	Druhý	porotca,	pán	Matsuoka,	
ocenil	Klimtov	trojštvrťprofil	a	páčilo	sa	
mu	 aj	 konkávno-konvexné	 prevedenie	
maľby	do	reliéfu	na	reverze	mince.	Tretí	
porotca,	pán	Kawasumi	mincu	označil	za	
prácu	špičkového	kresliara	s	excelentnou	
kompozíciou,	sýtosťou	zobrazenia	a	oce-
nil	prácou	so	svetlom	a	tieňom.
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	 Európska	 komisia	 vyhlásila	
rok	2012	za	Európsky	rok	aktív-
neho	starnutia	a	solidarity	medzi	
generáciami,	vzhľadom	na	rých-
lejšie	starnutie	občanov	a	občia-
nok	Európskej	únie	a	narastajúci	
počet	starších	ľudí.	Celkovým	ci-
eľom	európskeho	roka	je	uľahčo-
vať	vytváranie	kultúry	aktívneho	
starnutia	 v	 Európe	 spočívajúcej	
na	spoločnosti	pre	všetky	vekové	
kategórie.	Starnutie	je	veľmi	ná-
ročné	 pre	 celú	 spoločnosť	 a	 pre	
všetky	generácie	a	je	aj	záležito-
sťou	medzigeneračnej	 solidarity	
a	rodiny.
	 Čo	 znamená	 aktívne	 starnu-
tie?	 Aktívne	 starnúť	 znamená	
zachovať	 si	 aj	 vo	 vyššom	 veku	
dobré	zdravie	a	postavenie	plno-
hodnotného	 člena	 spoločnosti,	
cítiť	 sa	 spokojne	 v	 práci,	 nezá-
visle	 v	 každodennom	 živote	 a	
byť	 zainteresovaný	 na	 občian-
skych	 záležitostiach,	 stále	 byť	
aktívnym	a	tešiť	sa	z	kvalitného	
života	bez	ohľadu	na	vek.		

Ďalší absolventi trénovania pamäti

	 Občianske	 združenie	 Slnko	
ľuďom	 pri	 Domove	 dôchodcov	
a	 DSS	 Kremnica	 pripravilo	 pri	
príležitosti	 Európskeho	 roka	
aktívneho	 starnutia	 a	 solidarity	
medzi	 generáciami	 pre	 aktívnu	
seniorskú	 verejnosť	 v	Kremnici	
prvý	 cyklus	 trénovania	 pamäti	
v	 tunajšom	 Klube	 dôchodcov.	
Účastníci	 	 kurzu	 absolvovali	 12	
lekcií,	 na	 ktorých	 riešili	 rôzne	
cvičenia,	úlohy	–	precvičovali	si	
krátkodobú	 a	 dlhodobú	 pamäť,	
používali	 rôzne	mnemotechniky	
–	 ako	 sú	 akrostiká,	 akronymá,	
LOCCI	 techniku,	 Kassa	 model,	
relaxačno	–	koncentračné	cviče-
nia.		Mali	veľký	elán	a	množstvo	
nápadov	 pri	 riešení	 úloh	 nielen	
na	spoločných	stretnutiach,	ale	aj	
doma.	Nechýbal	smiech	a	dobrá	
nálada	 na	 každom	 stretnutí.	 So	
svojimi	 zážitkami	 a	 dojmami	
z	 trénovania	 pamäti	 sa	 podelili	
aj	 s	 redaktorkou	 Rádia	 Regi-
na	 p.	 Marcelou	 Čížovou,	 ktorá	
sa	 zúčastnila	 poslednej	 lekcie	 a	

odovzdávania	 pamätných	 listov.	
Obdivovala	 kremnických	 senio-
rov	 s	 akou	 ľahkosťou	 zvládli	 aj	
posledné	 úlohy.	Bol	 to	 pre	 nich	
veľký	 zážitok,	 na	 ktorý	 určite	
nezabudnú.	 Hoci	 bol	 priemerný	
vek	účastníkov	69,8	roka		–		ve-
domosťami	a	veľkou	chuťou	rie-
šiť	 úlohy	 by	 sa	 nedali	 zahanbiť	
ani	s	vekovo	mladšími.		
	 Prvý	cyklus	slávnostne	ukon-
čili	šiesti	účastníci.	Šiesti	aktívni	
seniori,	 ktorí	 si	 trénovaním	 pa-
mäti		zlepšili	svoju	kvalitu	živo-
ta,	nadobudli	väčšiu	sebadôveru,	
stali	 sa	 aktívnejšími,	 dokázali	
sa	 popasovať	 s	 rôznymi	 úloha-
mi.	Do	 riešenia	 úloh	 zapájali	 aj	
svojich	 vnukov	 a	 deti,	 svojich	
najbližších	 a	 priateľov.	 Navšte-
vovali	 knižnicu,	 čítali	 encyklo-
pédie,	aby	si	rozšírili	okruh	svo-
jich	 vedomostí.	 Za	 vytrvalosť	
a	 chuť	 pre	 seba	 a	 svoje	 zdravie	
niečo	 urobiť	 im	 pri	 odovzdáva-
ní	Pamätného	 listu	 zablahožela-
li	 trénerky	 pamäti	Mgr.	 Božena	

Schniererová	 a	 Alena	 Görögo-
vá,	 za	 mestské	 zastupiteľstvo	
predsedníčka	 sociálnej,	 bytovej	
a	 zdravotnej	 komisie	 Ing.	Klára	
Popová.	 Je	 Európsky	 rok	 aktív-
neho	starnutia	a	solidarity	medzi	
generáciami.	Seniori	z	Kremnice	

dokázali,	 že	 i	 napriek	 tomu,	 že	
sú	skôr	narodení,	sú	stále	aktívni	
a	chcú	byť	aj	naďalej.	S	veľkou	
nedočkavosťou	už	čakajú	na	po-
kračovanie	trénovania	pamäti.				

	 MO	MS	 na	Valnom	 zhromaž-
dení	 dňa	23.	mája	2012	hodnotil	
svoju	činnosť	za	volebné	obdobie	
troch	rokov.	Úvodom	uvediem	ci-
tát	z	prvých	Stanov	Matice	sloven-
skej,	 prijatých	 v	 roku	 1863	 o	 po-
slaní	a	cieľoch	MS,	ktorý	je	platný	
aj	v	súčasnej	dobe.	V	§	1	stanov	sa	
uvádza: „Slovenská matica je jed-
nota milovníkov národa a života 
slovenského a jej cieľ: v členoch 
slovenského národa mravnú a 
umnú vzdelanosť budiť, rozširovať 
a utvrdzovať, slovenskú literatúru 
a krásne umenia pestovať a pod-
porovať a tým i hmotný dobrobyt 
slovenského národa napomáhať a 
na jeho zveľaďovaní pracovať“.	
Aj	 keď	 od	 napísania	 uvedeného	
citátu	 už	 uplynulo	 takmer	 150	
rokov,	 uvedená	 definícia	 je	 stále	
platná,	 hoci	 v	 dnešnej	 dobe	 pre-
berania	 najmä	 západnej	 kultúry	
a	negatívne	stavanie	sa	k	veciam	
národným,	si	vyžaduje	o	to	viacej	
upevňovanie	 mravnej	 a	 duchov-
nej	hodnoty	národa	slovenského.	
	 Činnosť	nášho	odboru	je	zame-
raná	týmto	smerom.	Uvediem	as-
poň	 realizáciu	niektorých	projek-
tov	a	podujatí,	lebo	vymenovanie	

Miestny odbor Matice slovenskej v Kremnici hodnotil svoju činnosť
všetkých,	by	zabralo	veľa	miesta.	
Každoročne	 pre	 členov	MO	MS,	
ale	 aj	 pre	 obyvateľov	mesta	 rea-
lizujeme	 projekty.	Na	 literárnych	
večeroch	 si	 pripomíname	 život	 a	
dielo	významných	osobnosti	dejín	
Slovenska	a	nezabúdame	pri	 tom	
ani	na	osobnosti	mesta	Kremnica.	
Na	podujatí	„Kremničania,	ako	ich	
nepoznáme	–	človek	v	pozadí“	zvi-
diteľňujeme	 osobnosti	 Kremnice,	
ktoré	 sa	 popri	 zamestnaní	 venujú	
kultúrnej,	športovej	a	inej	činnosti,	
alebo	majú	nevšedného	koníčka	–	
zberateľskú	a	inú	činnosť,	čím	pro-
pagujú	mesto	Kremnica.	V	 pravi-
delnom	 cykle	 „Výstava	 ľudových		
remesiel	 –	 my	 a	 čas“	 pripomína-
me	 staré	 remeslá	 Kremnice,	 kto-
rých	výroba	 sa	dodnes	 zachovala,	
prípadne	 i	 zanikla.	 Pripomenutie	
si výročie	 popravy	 slovenského	
dobrovoľníka	 Juraja	 Langsfel-
da	 pri	 jeho	 hrobe.	 Pri	 príležitosti	
dožitia	 životného	 jubilea	 členov	
MO	MS	veku	60.	rokov	následne	
každých	 5	 rokov	 veku,	MO	MS	
jubilantom	 odovzdáva	 Pamätný	
list	MO	MS	a	kvety.	
	 Z	 jednorázovo	 realizovaných	
projektov	pripomeniem:	Usporia-

danie	výstavy	„Život	a	dielo	J.	L.	
Bellu,	 pripomenutie	22.	 ročníkov	
festivalov	 dychových	 hudieb	 v	
Kremnici	a	histórie	dychovej	hud-
by	v	Kremnici	od	jej	vzniku“.	Vý-
stava	sa	konala	v	rámci	23.	roční-
ka	Festivalu	dychových	hudieb	J.	

L.	 Bellu	 v	 Kremnici.	 Literárnym	
pásmom	sme	si	pripomenuli	„150.	
výročie	prijatia	Memoranda	náro-
da	 slovenského“,	 za	 účasti	 pred-
sedu	Matice	 slovenskej	 Ing.	Ma-
riana	Tkáča,	CSc.	Po	skončení	sa	
konalo	prijatie	hostí	a	členov	MO	

MS	 primátorkou	 mesta.	 Odhalili	
sme	 pamätné	 tabule:	 ľudovej	 lie-
čiteľke	 Terézii	 Münich	 v	 Koper-
nici,	 archivárovi	mesta	 Kremnica	
PhDr.	 Teodorovi	 Lamošovi,	 CSc.	
a	 bývalému	 riaditeľovi	Mincovne	
v	Kremnici	Ing.	Jánovi	Horákovi.	
MO	MS	nadviazal	kontakt	s	Miest-
nym	odborom	Matice	slovenskej	v	
Lipovľanoch	v	Chorvátsku.
	 Projekty	 a	 podujatia	 realizuje-
me	v	spolupráci	s	mestom	Kremni-
ca,	NBS-Múzeom	mincí	a	medailí	
Kremnica,	ZUŠ	J.	L.	Bellu	v	Krem-
nici,	 Súkromným	 gymnáziom	 v	
Kremnici,	 ZŠ	 na	 Ul.	 P.	 Križku,	
Spolkom	 kremnických	 minciarov,	
BBSK-Pohronským	 osvetovým	
strediskom	v	Žiari	nad	Hronom,	za	
čo	im	vyslovujem	poďakovanie.
					Na	záver	Valného	zhromažde-
nia	v	 súlade	 s	novými	Stanovami	
MS	 z	 roku	 2011	 bol	 na	 obdobie	
štyroch	 rokov	 zvolený	 výbor	 v	
zložení:	predseda	Milan	Rybársky,	
tajomníčka	Mgr.	Adelinde	 Kollá-
rová,	hospodárka	Mgr.	Vlasta	Gy-
ureková	a	členovia	výboru	Alžbeta	
Vítková,	Mgr.	Peter	Weis.					

Milan Rybársky
predseda MO MS

Mgr. Božena Schniererová
DD a DSS Kremnica

	 Ďakujem	 OZ	 „Slnko	 ľuďom“	
pri	Domove	dôchodcov	a	DSS	v	
Kremnici,	najmä	Božene	Schniere-
rovej	a	Alene	Görögovej,	že	obe-
tovali	svoj	voľný	čas	a	prichádzali	
medzi	 nás.	 Boli	 to	 chvíle	 oddy-
chu,	zabudnutia	na	bežný	deň,	ale	
najmä	cibrenia	si	pamäti.	Rozlič-
né	 slovné	hlavolamy,	uvažovanie	
čo	 bolo	 skôr	 –	 gumené	 čižmy,	
lodičky,	 či	 kravata.	 Zaspomínali	
sme	si	na	detské	študentské	roky.	
Nie	raz	sme	sa	zasmiali	na	vtedy	
„vážnych“	 problémoch.	 Bolo	 to	

za všetkých účastníkov kurzu trénovania pamäti
 Oľga Fialová

psychické	 uvoľnenie,	 ale	 myseľ	
mala	niekedy	čo	robiť.
 Na	 záverečnom	 posedení	
nás	Božka	 s	Alenkou	prekvapi-
li	 návštevou	 redaktorky	 z	 rádia	
Regina	 a	 poslankyňou	 p.	 Klá-
rou	Popovou.	Aj	ony	 sa	 zapojili	
do	priebehu	cvičenia	a	zistili,	že	
hlavolamy	neboli	 až	 také	 ľahké.	
Potom	 s	 nami	 pani	 redaktorka	
urobila	rozhovor,	ktorý	bol	odvy-
sielaný	23.	mája.	Boli	to	príjem-
ne	strávené	chvíle	a	ešte	raz	za	ne	
ďakujeme.

Poďakovanie
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	 Pod	 týmto	názvom	sa	v	mesia-
coch	apríl	a	máj	uskutočnil	v	Kniž-
nici	Jána	Kollára	v	Kremnici	už	po	
druhýkrát	 malý	 počítačový	 cyklus	
pre	 seniorov,	 ktorí	 sa	 rozhodli	 po-
pasovať	 a	 spriateliť	 s	 počítačom.	
Dôvody,		prečo	sa	dali	na	tento	boj,	
boli	rôzne,	ale	mali	spoločného	me-
novateľa.	 „Túžbu“,	 komunikovať	
so	svojimi	príbuznými	cez	internet	
a	vedieť	 si	vyhľadať	potrebné	 	 in-
formácie.	 Stretnutia	 sa	 konali	 raz	
za	týždeň	v	priestoroch	čitárne,	kde	
má	verejnosť	 a	používatelia	k	dis-
pozícii	 bezplatne	 osem	 počítačov	
s	 internetom.	 Seniori	 si	 pri	 nich	
mohli,	po	preštudovaní	materiálov,	
ktoré	 sme	pre	 nich	vypracovali,	 aj	
prakticky	 vyskúšať	 svoje	 nado-
budnuté	 znalosti.	 Išlo	o	najzáklad-
nejšie	 úkony	 na	 počítači.	 Začínali	
od	 úplných	 začiatkov,	 teda	 prvým	
krokom,	 ako	 sa	 počítač	 zapne	 a	
vypne.	Potom	prišla	na	 rad	 	práca	
s	myšou,	oboznámenie	sa	s	kláves-
nicou.	Naučili	 sa,	 ktorý	 kláves	 na	
čo	 slúži,	 aká	 je	 jeho	 funkcia,	 ako	
napísať	 požadovaný	 znak,	 keď	 na	
jednom	klávese	 sú	 aj	 štyri.	Nasle-
dovalo	vytváranie	textov,	ich	úpra-
va,	ukladanie,	či	vytvorenie	nového	
priečinku.	Po	zvládnutí	tejto	neľah-
kej	 úlohy,	 pristúpili	 k	 samotnému	

Kalendár významných osobností
l		jún 2012

2. 6. 1807 sa vo Zvolene narodil Jozef Kozáček,	kultúrny	pracovník,	cirkevný	hodnostár.	Študoval	na	
gymnáziu	v	Banskej	Bystrici,	v	Kremnici	a	v	Leviciach,	filozofiu	v	Trnave,	teológiu	v	Banskej	Bystrici,	
na	Pázmáneu,	na	Augustineu	vo	Viedni.	Jeho	pôsobiská	–	Turčiansky	Ďur,	Banská	Bystrica,	Dobrá	Niva,	
Krupina,	Zvolen,	škôldozorca	banskobystrického	a	bratislavského	dištriktu,	kanonik	v	Oradeu.	Príslušník	
druhej	generácie	bernolákovcov.	Zomrel	26.3.1877	v	Oradei	(Rumunsko).
205. výročie narodenia (SBS III, s. 218-219)

6. 6. 1977 v Bratislave zomrel Ondrej Ochrnjal,	 včelár.	 Železničný	 úradník	 v	Bartošovej	Lehôtke,	
neskôr	na	Myjave,	vo	Zvolene,	v	Novom	Meste	nad	Váhom	a	v	Bratislave.	Včeláriť	začal	v	Bartošovej	
Lehôtke.	Od	roku	1925	člen	včelárskej	organizácie	v	Kremnici,	neskôr	predseda	včelárskej	organizácie	
vo	Zvolene,	predseda	včelárskej	župy	Zvolenskej,	tajomník	a	predseda	mestskej	včelárskej	organizácie	
v	Bratislave,	predseda	Okresného	včelárskeho	výboru	v	Bratislave.	Narodil	sa	3.6.1899	v	Rimavskom	
Brezove.
35. výročie úmrtia (SBS IV, s. 322)

10. 6. 1902 sa v Budapešti (Maďarsko) narodil Mikuláš Kucsera,	bankový	úradník,	atlét.	Študoval	na	
reálnom	gymnáziu	v	Kremnici.	Úradník	v	Bratislavskej	všeobecnej	banke,	neskôr	v	jej	filiálke	v	Trnave,	
riaditeľ	kúpeľov	Grössling	v	Bratislave.	Zomrel	28.5.1987	v	Bratislave.
110. výročie narodenia (SBS III, s. 295)

12. 6. 1912 v Trnavej Hore-Jalnej zomrel Ferdinand Gregorovič,	náboženský	spisovateľ.	Teológiu	
študoval	v	Banskej	Bystrici.	Kaplán	v	Kláštore	pod	Znievom,	farár		v	Jalnej.	Autor	náboženských	prác	a	
článkov.	Narodil sa 15.7.1845 v Regocinaci (Poľsko).
100. výročie úmrtia (SBS II, s. 222)

14. 6. 1917 v Kremnici zomrel Róbert Ján Greisiger,	chemik.	Študoval	v	Košiciach,	techniku	v	Bu-
dapešti,	hutníctvo	v	rokoch	1879-1882	na	Baníckej	a	lesníckej	akadémii	v	Banskej	Štiavnici,	1880-1883	
asistent	katedry	chémie	na	tejto	akadémii.	Od	roku	1883	pokladničný	úradník	mincovného	úradu	v	Krem-
nici,	1889	dozorca,	1893	hlavný	inžinier	a	peňažný	odhadca,	1907	zástupca	riaditeľa	mincovne.	Zaslúžil	
sa	o	rozvoj	mincovne,	zaoberal	sa	aj	vývojom	razenia	uhorských	mincí,	falzifikátmi	a	štatistikou	zámeny	
drahých	kovov.	Narodil	sa	30.7.1855	v	Poprade-Veľkej.
95. výročie úmrtia (SBS II, s. 225)

14. 6. 1822 sa v Oradei (Rumunsko) narodil Anton Péch,	banský	odborník,	historik.	Študoval	v	Oradei	
a	Timişoare,	v	rokoch	1838-1842	na	Baníckej	a	 lesníckej	akadémii	v	Banskej	Štiavnici.	Praktikant	pri	
úprave	rúd,	neskôr	vedúci	banských	závodov	Gedeon	a	Kristína,	vedúci	štôlne	Hofer	v	banskoštiavnic-
kom	revíri.	Ďalšie	jeho	pôsobiská	-	Jáchymov,	Slavkov,	krátke	pôsobenie	v	Kremnici,	ministerstvo	finan-
cií	v	Pešti,	Hrob,	Ostrava,	Szolnok,	Žaclér,	Bochum,	zamestnanec	súkromných	uhoľných	baní	v	Uhorsku,	
tajomník	a	radca	banského	oddelenia	na	ministerstve	financií	v	Budapešti,	v	rokoch	1873-1889	banský	
riaditeľ	v	Banskej	Štiavnici.	Pričinil	sa	o	pozdvihnutie	stredoslovenského,	najmä	banskoštiavnického	ba-
níctva	a	hutníctva.	Zomrel	18.9.1895	v	Banskej	Štiavnici.
190. výročie narodenia (SBS IV. s. 427-428)

19.	6.	1777	sa	v	Turčianskej	Štiavničke	narodil	Ján	Kostra,	ovocinár,	ľudovýchovný	pracovník.	Študoval	v	
Prešove,	v	Bratislave,	vo	Wittenbergu,	v	roku	1804	ordinovaný	za	kňaza.	V	rokoch	1804-1806	evanjelický	
farár	v	Kremnici,	1806-1807	v	Banskej	Štiavnici,	1807-1813	v	Baďane,	od	1813	v	Ladzanoch,	dekan	a	
zapisovateľ	hontianskeho	seniorátu.	Zomrel	2.9.1831	v	Ladzanoch.
235. výročie narodenia (SBS III, s. 196)

20. 6. 1972 v Bratislave zomrel Mikuláš Bakoš,	 literárny	vedec,	estetik.	Základné	školy	navštevoval	
v	Kremnici	a	v	Trnave,	gymnázium	v	Trnave,	vysoké	školy	v	Prahe	(Vysoká	škola	obchodná,	Karlova	
univerzita)	a	v	Bratislave	 (Univerzita	Komenského).	Suplujúci	profesor	gymnázia,	vedecký	knihovník	
Univerzitnej	knižnice	v	Bratislave,	pracovník	Literárnovedného	ústavu	Slovenskej	akadémie	vied	a	ume-
ní,	prednášajúci	na	Univerzite	Komenského,	vedecký	pracovník	Ústavu	slovenskej	literatúry	Slovenskej	
akadémie	vied,	riaditeľ	Ústavu	svetovej	literatúry	a	jazykov	Slovenskej	akadémie	vied	v	Bratislave.	Na-
rodil	sa	9.2.1914	v	Odese	(Ukrajina).
40. výročie úmrtia (SBS I, s. 111-112)

29. 6. 1742 vo Viedni (Rakúsko) zomrel Jozef Emanuel Fischer von Erlach,	architekt,	staviteľ	ban-
ských	strojov.	Po	štúdiách	vo	Viedni	podnikol	študijné	cesty	do	Talianska,	Nemecka,	Francúzska	a	Anglic-
ka.	Práve	v	Anglicku	sa	zoznámil	s	Newcomenovým	tzv.	ohňovým	strojom	–	atmosferickým	parným	stro-
jom	na	čerpanie	banských	vôd.	Spolu	s	Izákom	Potterom	v	Novej	Bani	postavili	jeden	a	v	Štiavnických	
Baniach	päť	ohňových	strojov.	Stopy	v	podobe	kónického	bubna	na	navíjanie	ťažného	lana	pri	konských	
gápľoch	a	v	podobe	menších	ohňových	strojov	zanechal	aj	v	Banskej	Štiavnici.	Vo	Viedni	účinkoval	aj	ako	
architekt.	Narodil	sa	v	septembri	1693	vo	Viedni.
270. výročie úmrtia (SBS II, s. 94)

Alžbeta Madudová, bibliografka

Poznámka: Prípadné doplňujúce informácie môžete priniesť do Knižnice Jána Kollára na Oddelenie bib-
liografie a informácií, prípadne poslať mailom na adresy: madudova@kjkk.sk, kniznica@kjkk.sk.

Klikni na to....
zoznámeniu	s	internetom.	Konkrét-
ne	hľadali	to,	čo	ich	zaujímalo,	po-
sielali	maily,	aj	s	prílohou...	
	 A	aby	 to	nebolo	 také	 jednodu-
ché,	 našich	 seniorov	 sme	 prekva-
pili	 nečakaným	 testom,	 ktorým	 si		
preverili	 to,	čo	sa	na	počítačovom	
cykle	 naučili.	 Používanie	 ťahá-
kov	 bolo	 tentokrát	 neprípustné,	
nemohli	sa	ani	medzi	sebou	radiť.	
Podstatné	bolo	zistiť,	 	 kde	 sú	ešte		
medzery,	 a	 na	 čo	 sa	 treba	 sústre-
diť	 v	 budúcnosti.	Hodnotenie	 síce	
nebolo	 známkované,	 ale	 dopadlo	
dobre.		Účastníkom	bude	stretnutia	
pripomínať	 diplom,	 ktorý	 dostali	
po	absolvovaní	cyklu.	
	 Nedá	mi	však	nespomenúť,		ako	
sa	v	niektorých	momentoch	seniori		
poriadne	zapotili,	najmä	ak	sa	mu-
seli	„naháňať“	s	myšou,	alebo	po-
trebovali	 napísať	 špeciálne	 znaky	
ako	je	„@“.	Na	druhej	strane,		stret-
nutia	boli	často	obohatené	aj	o	ve-
selé	momenty,	 keď	myši	 nestačila	
podložka	a	 takmer	 spadla	zo	 stola	
„potvora“,	čiže	o	zábavu	nebola	ani	
na	jednom	stretnutí	núdza.	Pozitív-
ne	ohlasy	nás	potešili,	a	preto	sme	
sa	už	 teraz	 rozhodli,	 že	budeme	v	
tejto	aktivite	určite	pokračovať.	

Bc. Martina Hoghová,
Oddelenie literatúry pre dospelých

Kate Reddyová, investičná riaditeľka a matka 
dvoch detí, trpí akútnym nedostatkom času. Boju-
je s prefíkanou opatrovateľkou, so šéfom Austrál-
čanom, čo jej zíza na prsia, s kolegami, ktorí pred-
stierajú pochopenie, s nespokojným manželom, 
s mierne zdesenými príbuznými z manželovej 
strany, s dvomi deťmi, ktoré ju potrebujú, a s mai-
lovým milencom. Dokonca aj nepracujúce ženy 
matky krútia hlavou – ako to len tá Kate robí, že 
všetko stíha? Allison Pearsonová v zábavnom a 
zároveň smutnom románe rieši dilemu pracujúcej 
matky na začiatku dvadsiateho prvého storočia.

l	Knižné novinky
  v Oddelení literatúry pre dospelých

Allison Pearsonová: Neviem, ako to dokáže

Od autorky bestselleru Púštny kvet. Z dievčiny, 
ktorá bosá utiekla z púšte, sa stala svetoznáma 
modelka a predsa sa nezriekla svojich koreňov. 
Rozprávanie o jej návrate z veľkého sveta do 
Somálska, do Afrického rohu, kde žijú jej príbuz-
ní rovnakým kočovným životom, ako žila pred-
tým. Ľahne si do púštneho domca ako kedysi, 
spozná svojich nevlastných súrodencov, ďalšie 
otcove manželky, stretne sa s otcom, s bratom, 
chce sa o nich postarať. Načo ten prepych na 
Západe? Načo je konzumná spoločnosť? Matka 
odmietne odísť s ňou do Ameriky, je spokojná 
tam, kde žije odjakživa, kde žili jej predkovia...

Waris Dirieová: Svitanie nad púšťou  

Nick Gentry bol drobným zlodejom, 
neskôr sa z neho stal kráľ londýn-
skeho podsvetia. Všetko sa zme-
nilo vo chvíli, keď sa musel roz-
hodnúť medzi šibenicou a prácou 
na Bow Street, pod prísnou rukou 
pána Rossa Cannona. Tak sa za-
krátko stal postrachom všetkých 
londýnskych nespratníkov. Jedné-
ho dňa ho lord Radnor požiada, aby 
našiel jeho snúbenicu, ktorá utiek-
la. Nick úlohu splní, ale pri stretnutí 

s krásnou Charlotte si uvedomí, že 
ju chce mať len pre seba. Preto jej 
ponúkne manželstvo. Charlotte sa 
musí rozhodnúť, či sa vráti k staré-
mu snúbencovi, alebo sa vydá za 
nepredvídateľného Nicka. Rozhod-
ne sa poslúchnuť hlas svojho srdca 
a vydá sa za Nicka, hoci ju stále 
zožiera pocit, že Nick pred ňou nie-
čo tají... Voľné pokračovanie Kley-
pasovej románov Môj ochranca, 
Milenec lady Sofie.
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Nádvorie vinotéky Biely bocian
(v prípade nepriaznivého počasia v klube Labyrint)

Divadlo CLIPPERTON Banská Bystrica
s ľudovou rozprávkou

vstupné: 1,5 €

nedeľa 17. 6. o 17.00 hod.  Klasická rozprávka, ktorá má všetko, čo má dobrá roz-
právka mať: je tu krásna princezná Lada s hviezdou na čele, 
jej otec – dobrý, ale tak trochu povoľný panovník, zlý kráľ Ka-
zisvet, ktorý vtrhne na hrad a žiada o ruku princeznej Lady. Je 
tu múdra a dobrá pestúnka, ktorá má pod palcom nielen kráľa, 
ale poruke má vždy aj dobrú radu. Je tu aj rozprávkový myšací 
kožúšok, ktorý skryje princezninu krásu pri úteku z kráľovstva. 
A je tu aj kráľovstvo princa Radovana s kráľovskou kuchyňou, 
kde princezná Lada našla azyl medzi kuchármi. Samozrejme, 
že nechýba ani princ, ktorý sa zaľúbi do krásnej Lady na zá-
mockom plese a netuší, že práve ona ako pomocníčka umýva 
riady v jeho kráľovskej kuchyni...

Princezná so zlatou
hviezdou

5. jún, 19.00
Miestnosť samovrahov
Mladý poľský režisér Jan Ko-
masa sa vo svojom filme zame-
riava na najvyužívanejšiu zbraň 
súčasnosti v stredoškolskej po-
litike – Internet. Vovádza nás do 
sveta, kde má kyberšikana ne-
dozierne následky a jeho svieži 
a presne vypočítaný prístup k 
látke nám umožňuje preniknúť 
do tohto sveta s oveľa hlbším 
porozumením.
Dráma, Poľsko, 2010, české ti-
tulky, MP 12, 110  min.
9. jún, 19.00
Bojová loď
Mimozemšťania pristáli na mori 
pri Havajských ostrovoch, upro-
stred prebiehajúceho medziná-
rodného námorného cvičenia, 
ktoré si interpretovali po svojom 
a začali sa brániť. Okolo svojej 
flotily a na časti pobrežia utvorili 
nepriepustný ochranný štít, pod 
ktorým s nimi uviazlo aj niekoľ-
ko bojových lodí. Prestrelka do 
posledného náboja medzi "na-
šimi" a momozemskými bojov-
níkmi bude mať rovnaké grády 
ako postrkovanie Autobotov 
a Decipticonov v Transforme-

roch. Akčné sci-fi, USA, 2012, 
MN 12, české titulky, 129 min.
12. jún, 19.00
Poupata
Film zobrazuje svet zúfalých 
sociálnych vzťahov a charak-
terov, ktoré sa chcú vyslobodiť 
z osudom daného prostredia a 
uskutočniť svoj sen o normál-
nom živote. Nevyhnutná kru-
tosť, s akou sa príbehy postáv 
pretínajú, pripomína britské 
sociálne drámy deväťdesiatych 
rokov, vrátane čierneho humo-
ru, ktorý jednotlivé situácie pod-
farbuje.
Dráma, ČR, 2011, MP 12, v pô-
vodnom znení česky, 94 min
16. a 17 jún, 16.00
Lorax 
Čo je to za svet, v ktorom už nie 
je ani kúsok živej prírody, pýta-
te sa? Je to mestečko, v ktorom 
žije dvanásťročný Ted. Všetko 
je tu umelé, vrátane zvierat, 
kvetov a stromov, pri ktorých si 
môžete diaľkovým ovládačom 
nastaviť jarnú, letnú, jesen-
nú, zimnú a disco variantu. Na 
Tedovi bude, aby prírodu za-
chránil tým, že vysadí posled-
nú existujúcu sadenicu živého 

stromu a pripomenie ľuďom, že 
nie vždy bolo všetko umelé. Lo-
rax je živelná smršť bláznivých 
akčných gagov a muzikálových 
čísiel, ktoré  budú vaše deti mi-
lovať. A keď si potom začnú tro-
cha viac vážiť stromov, budú to 
body navyše.
Animovaná komédia, USA, 2012, 
Český dabing, MN 12, 90 min.
26. a 27. jún, 19.00
Muži v čiernom 3 
Agenti v čiernych oblekoch sú 
späť, opäť včas. J počas svo-
jich 15 rokov s Mužmi v čiernom 
už videl veľa nevysvetliteľných 
vecí, ale nič, ani mimozemš-
ťania, ho nedokážu tak zmiasť 
ako jeho sarkastický, tajnost-
kársky partner. Ale keď je život 
agenta K a osud planéty v ohro-
zení, musí agent J cestovať v 
čase späť do minulosti, aby dal 
všetko do poriadku. J objaví, že 
existujú tajomstvá o vesmíre, o 
ktorých mu K nikdy nepovedal - 
tajomstvo, ktoré mu odhalí, keď 
sa spojí s mladým agentom K, 
aby zachránil svojho partnera, 
agentúru a budúcnosť ľudstva.
Sci-fi komédia, USA, 2012, čes-
ký dabing, MO, 104 minút
22. a 23. jún, 19.00
Prci, prci, prcičky 3:
Svadba
Študentské roky sú len spom-
ienkou, z detí sa stali dospelí, 
avšak sú pripravení vyblázniť 
sa pri ďalšej veľkej príležitos-
ti. Jim a Michelle sa budú brať 
– ako inak, narýchlo. Jimo-
va nezdravá babička by ešte 
rada videla svadobný obrad, 
a tak sa mladí rozhodnú zaria-

diť všetko za neuveriteľné dva 
týždne. Stifler plánuje rozlúčku 
so slobodou, pri ktorej nesmú 
chýbať striptérky, tentokrát v 
netypických úlohách. Finch je 
rozhodne pre všetky svadobné 
rituály, ale v žiadnom prípade 
nechce dopriať Stiflerovi „dvor-
nú dámu“, ktorou nemá byť 

nikto iný než Michellina sexu-
álne príťažlivá sestra Caden-
ce. Zatiaľčo všetci upadajú do 
šialenstva, Jimov otec je v po-
hode, ako vždy rozdáva rady a 
pripravuje sa na najkrajší deň 
svojho života …
Komédia, USA, 2003, MN 15, 
99 min.
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NBS – Múzeum mincí a medailí Kremni-
ca srdečne pozýva všetkých milovníkov 
výtvarného umenia na výstavu sochára, 
maliara a grafika Milana Lukáča, jedné-
ho z výrazných predstaviteľov strednej 
generácie slovenských výtvarníkov. Pri 
príležitosti jeho tohtoročného  životného 
jubilea  bola 30. mája 2012 vo Výstav-
nom   numizmatickej expozície Líce a rub 
peňazí sprístupnená rozsahom neveľká, 
komornejšie ladená výstava pod názvom 
SOVY – RYBY – TRÁVY.

	 Milan	Lukáč	(narodený	v	roku	1962	v	
Bojniciach)	študoval	na	VŠVU	v	Bratislave	
ako	 žiak	 prof.	 Ladislava	 Snopeka	 (1981	 –	
1983)	 a	prof.	 Jána	Kulicha	 (1984	–	1987).	
Súbežne	v	r.	1985	–	1986	absolvoval	študij-
ný	pobyt		na	Ecole	Nationale	Supérieure	des	
Beaux-Arts	v	Paríži	u	prof.	 Jeana	Cardota,	
kde	získal	aj	svoju	prvú	medzinárodnú	cenu.	
Do	Francúzska	sa	študijne,	pracovne	aj	pri-
vátne	vracia	pravidelne	dodnes.	Po	absolu-
tóriu	VŠVU	pôsobil	na	nej	krátku	dobu	ako	
asistent	na	Katedre	sochárstva,	od	roku	1990	
až	 do	 súčasnosti	 je	 pedagógom	na	Fakulte	
architektúry,	kde	habilitoval	v	roku	1998	v	
odbore	sochárstva.	Vo	svojej	tvorbe		sa	ve-
nuje	 komornému	 a	 monumentálnemu	 so-
chárstvu,	maľbe,	kresbe	a	grafike,	pracuje	s	

Svet sov, rýb a tráv – prijmite letné pozvanie
na prvú autorskú výstavu Milana Lukáča

drevom,	kovom,	najčastejšie	vytvára	objek-
ty	kombinované	z	rôznych	materiálov,	často	
využíva	kovový	šrot.	Jeho	odlievané	objek-
ty	a	plastiky,	ale	aj	 	grafické	 listy	a	kresby	
pôsobia	neraz	surrealisticky,	zároveň	sa	vy-
značujú	osobitým	poetickým	čarom.	Veľmi	
častou	témou	je	príroda,	osobitý	svet	fauny	a	
flóry,	vodný	živel,	svet	botanických	atlasov.	

Na	tomto	malom	priestore	nie	je	miesto	na	
vymenovanie	 rôznych	 ocenení,	 početných	
individuálnych	a	kolektívnych	výstav	doma	
aj	v	zahraničí,	účastí	na	sympóziách,	súťaži-
ach	či	 realizáciách	M.	Lukáča.	 (Tým,	ktorí	
majú	záujem	bližšie	sa	zoznámiť	s	tvorbou	
autora,	 odporúčame	 do	 pozornosti	 mono-
grafiu	Milan	Lukáč	od	historika	umenia	Ľ.	

Podušela.)	Spomeňme	však	aspoň	realizácie	
niekoľkých	 významných	 sochárskych	 pa-
mätníkov	 –	 Pamätník	 holokaustu	 s	 ústred-
nou	plastikou	Opustený	dom	pod	hviezdou	
v	Bratislave	(1996/1997),	Pamätník	politic-
kým	väzňom	na	Slovensku	v	Žiline	(1998),		
Pamätník	Železnej	opony	na	sútoku	Moravy	
a	Dunaja	pod	Devínom,	ktorý	odhalila	Alž-
beta	II.	pri	svojej	návšteve	Slovenska	v	roku	
2008,	či	aktuálne	pamätník	Imricha	Weine-
ra-Kráľa	v	Považskej	Bystrici	(2011).
	 S	menom	M.	Lukáča	sme	sa	v	Kremni-
ci	mohli	stretnúť	aj	v	minulých	rokoch.	Ako	
člen	Združenia	medailérov	Slovenska	vysta-
voval	na	viacerých	kolektívnych	výstavách	
medailérskeho	 umenia	 poriadaných	 Múze-
om	mincí	a	medailí	 (Medzinárodné	kvadri-
enále	medailí	1993,	Súčasná	slovenská	me-
daila	1994,	Slovenská	medaila	1995,	2010),	
je	zastúpený	aj	v	zbierke	múzea.	Dokonca	v	
roku	1995	sa	ako	pedagóg	STU	zúčastnil	v	
spolupráci	s	architektmi	Ing.	B.	Dohnánym	a	
Ing.	N.	Hraškovou	súťaže	na	architektonic-
ko-výtvarné	riešenie	pešej	zóny	a	historické-
ho	centra	Kremnice.	Samostatnou	výstavou	
vo	 vlastnej	 autorskej	 koncepcii	 sa	 však	 u	
nás	 predstavuje	 po	 prvýkrát.	 Prijmite	 teda	
pozvanie	autora	a	nášho	múzea	a	strávte	pár	
príjemných	letných	chvíľ	vo	svete	„sov,	rýb	
a	tráv“.	Výstava	potrvá	do	29.	júla	2012.

 „Kremnické stretnutia“ prebie-
hajúce ako medzinárodná výstava sa 
uskutočňujú prvýkrát, ale neoficiál-
ne stretnutia slovenských a poľských 
umelcov Katedry výtvarnej kultúry 
PF UMB v Banskej Bystrici a Fakul-
ty umení Polytechniky Radomskej v 
Radome, majú už v NBS-MMM svoju 
tradíciu. V rokoch 2002 pod názvom 
Traja z Lubina & jeden z Radoma 
a 2007 Kremnické variácie - 10 ro-
kov študentskej plenérovej maľby 
v Kremnici sa konali v galerijných 
priestoroch múzea výstavy pedagógov 
a študentov z Radoma, na kontaktoch 
a otvorení ktorých tiež participova-
li výtvarníci zo susednej B.Bystrice. 
Súčasná výstava má ambíciu vzá-
jomne zblížiť akademické umelecké 
prostredia a možno založiť tradíciu 
spoločných prezentácií umenia na 
Slovensku a v Poľsku.
 Prehliadka	má	salónny	charakter	a	jej	
cieľom	je	predstavenie	výberu	z	tvorby	
jednotlivých	umeleckých	osobností,	ako	
aj	 reprezentácia	 úrovne	 samotných	 vy-
sokoškolských	 pracovísk.	 Každý	 z	 au-
torov	sa	predstaví	2	–	3	prácami	podľa	
vlastného	výberu.	Výstava	tak	obsiahne	
širokú	 škálu	 výtvarných	 médií,	 polôh	
voľnej	 i	 úžitkovej	 tvorby	 a	 návštevní-
kom	 poskytne	 prehľad	 o	 stave	 a	 tren-
doch	súčasného	umenia.	Poľská	kolek-
cia	 bude	 proporčne	 širšia,	 nakoľko	 sa	
predstaví	fakulta	so	svojimi	ateliérmi	v	
počte	25	autorov.	Slovenskú	stranu	za-
stúpi	9	autorov.
	 Poľskí	tvorcovia,	ktorí	sa	zúčastňujú	
výtvarného	stretnutia	reprezentujú	indi-

viduálne	 umelecko-estetické	 programy	
a	veľmi	rôznorodé	technicko-štylistické	
hľadania,	ktoré	vyúsťujú	do	formulova-
nia	 výpovedí	 v	 rôznych	 médiách	 a	 do	
snahy	o	 čo	najplnšie	 	 vyjadrenie	 tvori-
vého	 problému.	 Maliar	 viac	 siaha	 po	
prostriedkoch	grafiky,	grafik	do	svojich	
prác	vkomponuje	fotografiu	a	fotografia	
je	prezentovaná	cez	médium	počítača.	
Katedra	 výtvarnej	 kultúry	 PF	 zabezpe-
čuje	vysokoškolskú	prípravu	učiteľov	v	
oblasti	výtvarného	a	vizuálneho	umenia.	
Takéto	spoločenské	poslanie	vymedzuje	
jej	 odbornú	 pôsobnosť	 do	 oblastí,	 kto-
ré	 sa	 pohybujú	 na	 synergickej	 osi	me-
dzi	 výtvarno-pedagogickou	 teóriou	 a	
praxou,	 umeleckou	 tvorbou	 a	 reflexiou	
širšej	 vizuálnej	 kultúry.	 Je	 to	 špecific-
ké	interdisciplinárne	pole.	To	znamená,	
že	 jej	 členovia	 musia	 obstáť	 nielen	 v	
oblasti	 vied	 (teórie	 výtvarnej	 výchovy,	
teórií	 umenia),	 ale	 musia	 preukázať	 aj	
adekvátne	výstupy	v	oblasti	umelecko-
-tvorivej	 praxe.	V	 súčasnosti	 tu	 pôsobí	
dvanásť	 pedagógov,	 z	 ktorých	 sa	 de-
väť	 programovo	 a	 dlhodobejšie	 venuje	
vlastnej	umeleckej	činnosti.	Predstavujú	
strednú	a	staršiu	generáciu,	ktorá	tvori-
vo	 reaguje	na	 rôzne	oblasti	 a	názorové	
polohy	 súčasného	 vizuálneho	 umenia,	
čo	 prezentuje	 aj	 výber	 z	 ich	 tvorby	 na	
tejto	výstave.
	 Prítomnosť	 istých	 univerzálnych	
prvkov	 nám	 umožní	 sledovať,	 ako	 sa	
prostredia	oboch	škôl	môžu	stretnúť	vo	
sfére	univerzálnych	významov	súčasnej	
kultúry.

Slovensko-poľské akademické stretnutie výtvarníkov v galérii 
NBS – Múzea mincí a medailí Kremnica

 PF UMB a NBS-MMM 
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Na MDD si deti svoje odmeny vysúťažili

Svetlana Šverhová, foto: Miloš Lacko

l	V termíne od 30. 6. do 7. 7. sa v Kremnickom pohorí na chate Glozy 
uskutoční tábor pre deti vo veku 10 –16 rokov pod názvom LOVCI KOŽU-
ŠÍN U INDIÁNOV. Cena tábora je 45 €.

l	V termíne od 6. do 15. 7. organizuje CVČ tábor na chorvátskom ostro-
ve PAG. Cena tábora pre deti do 12 rokov je od 171 €, od 12 do 18 rokov 
180 € a nad 18 rokov od 186 €. Deti do 12 rokov môžu ísť len s rodičom.

l	V termíne od 5. do 10. 8. sa na jazere Zelená voda pri Novom Meste 
nad Váhom uskutoční tábor Zelená voda – bicyklom po okolí, vhodný pre 
deti nad 15 rokov. Cena tábora je 50 €.

Čo bolo a bude v Centre voľného času Cvrček

	 Pri	 príležitosti	 Dňa	 otcov	 –	 8.	 5.,	 Dňa	
matiek	–	13.	5.,	Dňa	rodiny	–	15.	5.	a		Dňa	
detí	–1.	6.	sme	pripravili	8.	mája	pre	deti	a	
rodičov	spoločnú	akciu	S	rodinou	cez	hory.	
Akcia	 sa	 stretla	 s	mimoriadnym	 záujmom,	
keďže	 ráno	 o	 ôsmej	 bolo	 pred	 autobusom	
viac	ako	50	ľudí.	Vyviezli	sme	sa	na	Skal-
ku	a	odtiaľ	smerom	na	chatu	Hostinec	peši	
a	piati	na	bicykloch.	Cyklisti	pripravili	s	p.	
chatárkou	Ivetkou	a	jej	kolegyňou	ohnisko,	
uvarili	pre	všetkých	čaj	a	účastníci	si	hneď	

po	príchode	mohli	opekať.	Deti	sa	zahrali	v	
lese,	na	 ihrisku,	ale	najmä	všetky	pomáha-
li	nosiť	z	lesa	drevo,	čo	bola	pre	viacerých	
úplne	nová	 činnosť.	Popoludní	 sme	 rôzny-
mi	smermi	vyrazili	do	Kremnice,	kam	prišli	
poslední	 o	 18.00	 hod.	 Od	 rodičov	 sme	 sa	
dozvedeli,	že	takéto	akcie	by	bolo	potrebné	
realizovať	častejšie	aj	do	iných	lokalít,	aby	
mohli	s	deťmi	spoznávať	krásy	okolitej	prí-
rody.	Pre	nás	je	 to	záväzok	realizovať	spo-
ločné	akcie	i	v	budúcnosti.

S rodinou cez hory

	 V	týždni	od	14.	do	18.	mája	sa	uskutoč-
nila	 na	 celom	 Slovensku	 dobročinná	 akcia	
na	pomoc	deťom	v	Zimbabwe,	pre	ktorých	
voda	 nie	 je	 samozrejmosťou.	 V	 Kremnici	
vyzbierali	 žiaci	 a	 študenti	 691,07	 €-,	 ktoré	
budú	použité	na	výstavbu	studní	pre	africké	
deti.	V	mene	týchto	detí	ďakujeme	všetkým,	

Týždeň modrého gombíka
ktorí	 akoukoľvek	 sumou	 prispeli	 do	 zbier-
ky,	ako	aj	obom	kremnickým	ZŠ	a	gymná-
ziu,	ktoré	uvoľnili	deti	počas	vyučovania	na	
zbierkovanie.	
TMG	 –	 UNICEF	 	 je	 počin,	 ktorý	môže	 v	
postihnutých	oblastiach	zachrániť	deti	pred	
istou	smrťou.

Ponuka na prázdniny

	 Centrá	 voľného	 času	 prežívajú	 v	 týchto	mesiacoch	 časy	 neistoty,	 pretože	 v	 rámci	
balíčka	 opatrení	 na	 zníženie	 štátneho	 deficitu	 sa	 pripravujú	 legislatívne	 kroky,	 ktoré	
sú	vážnym	ohrozením	existencie	týchto	zariadení	v	celej	SR.	Voľnočasové	aktivity	tak	
budú	pre	deti	obmedzené,	čo	bude	mať	negatívny	dopad	na	rozvoj	ich	osobností.	
	 Dovoľte	nám,	aby	sme	sa	aj	v	mene	cca	300	detí,	ktoré	navštevovali	CVČ	Cvrček	v	
školskom	roku	2011/12	poďakovali	všetkým	firmám,	inštitúciám	ako	aj	jednotlivcom	za	
pomoc,	ktorou	pomohli	deťom	zmysluplne	tráviť	voľný	čas.

Poďakovanie

Mgr. Alfréd Haško

	 Pri	príležitosti	 tohtoročného	Medzinárod-
ného	 dňa	 detí	 pripravilo	 mesto	 Kremnica	 v	
súčinnosti	s	CVČ	Cvrček,	NBS-Múzeom	min-
cí	a	medailí	Kremnica,	Mestskou	políciou,	OZ	
Cremnicium	a	Mestským	mládežníckym	parla-
mentom	netradičné	súťažné	podujatie	pre	deti	
základných	škôl	pod	názvom	Detský	Boyard.	
 Ako	už	prezrádza	názov,	 deti	 	 rozdelené	
do	 družstiev,	 museli	 na	 rôznych	 stanovišti-
ach	 splniť	 pripravené	 úlohy,	 ktoré	 ich	 čakali	
v	okruhu	Zámockého	námestia,	Uličky	nosov,	
Štefánikovho	 námestia	 a	 hradného	 areálu.	K	
tým	 ťažším	 úlohám	 patrilo	 asi	 fúkanie	 baló-
nov,	 či	 spájanie	 požiarnickej	 hadice,	 no	 deti	
nezaskočilo	ani	zatĺkanie	klincov	čí	driblova-
nie	s	loptičkou.	Chlapci	si	najviac	pochvaľo-
vali	preťahovanie	lanom,	dievčatá	preberanie	
fazule	 a	 vedomostný	 kvíz.	 Po	 absolvovaní	
všetkých	disciplín	si	tí	najlepší	na	záver	vylo-
sovali	odmenu	pre	svoju	triedu.	Prváci	navští-
via	Relax	centrum	na	Skalke,	druháci,	štvrtáci	
a	siedmaci		pôjdu	do	múzeí,	ôsmaci	a	deviataci	
strávia	jeden	deň	v	prírode	a	3.	B	zo	ZŠ	Križ-
kova	pôjde	na	výlet	do	Zvolena	na	Pustý	hrad.

	 Všetkým,	ktorí	sa	akokoľvek	podieľali	na	
tohtoročnom	MDD	a	venovali	svoj	čas	deťom,	
ďakujeme.	Okrem	organizátorov	spomínaných	
v	úvode	ďakujeme	tiež	inštitúciám,	ktoré	veno-
vali	pre	deti	ceny	–	Mincovni,š.p.,	Banskému	

múzeu	 Andrej	 štôlňa,	 kinu	 Akropola,	 Mest-
ským	lesom	a	Kremnickej	banskej	spoločnosti.	
Za	hudobný	program	ďakujeme	 Ivanovi	Raj-
chmanovi	a	jeho	speváčkam.			
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narodené deti zomreli manželstvo uzavreli

Spomienka

Ondrej Daubner

smútiaca rodina a pravnúčence

3.	júna	2012	uplynie	už	10	rokov,	čo	nás	navždy	opustil
náš	milovaný	manžel,	otec	a	starý	otec

Kto	Ťa	poznal,	spomenie	si.	Kto	ťa	mal	rád,	nezabudne.
Žiješ	v	srdciach	tých,	ktorí	Ťa	milovali.

Spomienka

Ondrej Jokel

Tvoja rodina

Už	sú	to	2	roky,	čo	od	nás	odišiel	na	večný	spánok
náš	drahý	manžel,	otec	a	starý	otec

Nevie,	kto	sa	navždy	nelúčil,	čo	je	žiaľ.
Poznáme	to	až	vtedy,	keď	od	nás	navždy	odchádza	ten,	
kto	nás	mal	veľmi	rád.

Starký	náš,	spi	sladko,	mali	sme	Ťa	veľmi	radi.

Poďakovanie

stará mama Jokelová

	 Veľká	vďaka	našim	duchovným	otcom	p.	 farárovi	Krajčovi	 a	p.	 kaplánovi	
Colotkovi	 za	 to,	 že	 nezabúdajú	 ani	 na	 nás,	 starých	 a	 nevládnych.	 Potešia	 nás	
svojou	návštevou	a	zaopatria	nás	sv.	sviatosťou.
	 Za	 všetkých	 starkých	 im	 úprimne	 ďakuje,	 želá	 dobré	 zdravie	 a	 Božie	
požehnanie

Spomienka

Jozef Vajs
 vo	veku	79	rokov

smútiaca rodina

S	hlbokým	zármutkom	oznamujeme	príbuzným	a	zná-
mym,	 že	 25.	 apríla	 2012	 nás	 navždy	 opustil	 manžel,	
otec,	starý	a	prastarý	otec 

Spomienka

Ing. Peter Gacov

manželka a syn

Tí,	ktorí	ste	ho	poznali,	venujte	mu	spolu	s	nami,
tichú	spomienku.

14.	 júna	2012	uplynie	 rok	od	chvíle,	kedy	nás	navždy	
opustil

Poďakovanie

rodina Bednárová

	 Ďakujeme	všetkým,	ktorí	sa	dňa	27.	3.	2012	prišli	
navždy	rozlúčiť	s	naším	milovaným	manželom,	otcom	a	
opinkom

Vladimírom Bednárom

Poďakovanie

smútiaca manželka, syn Libor, dcéra Janka,
vnuci Norbert, Erik a Andrej

S	úctou	a	láskou	budeme	spomínať	na	nášho	drahého	
manžela,	otca,	starého	otca	a	brata,

pána Ivana Krajčiho,
ktorý	 nás	 po	 ťažkej	 chorobe	 navždy	 opustil	 vo	 veku	
nedožitých	70	rokov.	Ďakujeme	príbuzným,	priateľom,	
známym,	kolegom	a	 susedom,	ktorí	ho	25.	mája	2012	
dôstojne	 odprevadili	 na	 poslednej	 ceste	 a	 za	 prejavy	
sústrasti.		

Sebastián Pleško
Anabela Šarkőziová

Nina Komorová

Rodičom	srdečne	blahoželáme!

Júlia Slaná
Jozef Greguš

František Haško
Anna Gorduličová

Česť	ich	pamiatke.	Odpočívajte	v	pokoji.

Mgr. Jana Osvaldová – Ing. Peter Bajnok
Ing. Marianna Pšeničňáková – Ing. Ivan Danko 
Ing. Petra Matušková – Ing. Arch. Róbert Volka

Želáme	veľa	lásky	a	porozumenia	na	spoločnej	ceste	životom.

RIADKOVÁ INZERCIA

l	ELEKTRIKÁR, OPRAVY ELEKTRO, AUTOELEKTRIKA.
 Tel. 0915 468 085

l	SBD v Žiari nad Hronom ponúka na predaj NB (prevádzková budova 
 pri hoteli Veterník, č. súp. 116, parc. č. 874 - právny stav k parcele, na  
 ktorej leží stavba nie je evidovaný na LV.) Cena: 22 000 €. 
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Víťazmi 10. ročníka netradičných majstrovstiev 
sa stali osvedčení guľkári 

Memoriál Ondreja KAJANA
VII. ročník v streľbe z gumipušky
na cieľ

VÝSLEDKOVÁ			LISTINA
Kategória	DETI	
1.	Martina	PIATRIKOVÁ	Zvolen
2.	Zora	KHURTYOVÁ	Kremnica
3.	Ján	KUČERA	Kunešov

Kategória	DOSPELÁCI
1.	Branislav	BRINZA	Kremnica	
2.	Jozef	KOTLÁRIK	Bratislava
3.	Branislav	BRINZA	Kremnica

Súťažilo	56	strelcov	 	 	 	

Poďakovanie
Moje veľké ďakujem patrí všetkým, 
čo mi pomohli zorganizovať X. ročník 
Majstrovstiev EU v Guľkách a naším 
sponzorom:
VOX-V	s.r.o	Kremnica
Pneuservis,	Peter	Rajter	Kremnica
Ivan	Andráši,	Kremnica
Záhradníctvo	Alpinus,	Róbert	Roth,	Horná	Ves
Štátna	mincovňa	Kremnica
Drogéria	Teta,	Eva	Králiková,	Kremnica
Krempos	Kremnica
Betty	Mršková,	Kunešov
Halens,	Tučeková,	Kremnica
Euráčik	Mix,	Marián	Lietava,	Kremnica
Chovprodukt,	Miroslav	Bais,	Kremnica

Miloš Lacko, Prezident pre všetko

BIKE and ROLL Skalka 2012

	 Posledný	 májový	 víkend	
sa	 na	 Skalke	 uskutočnil	 už	 4.	
ročník	 horského	 cyklomarató-
nu	a	pretekov	na	kolieskových	
a	 inline	 korčuliach	 BIKE	 and	
ROLL.	
	 V	sobotu	absolvovalo	prete-
ky		spolu	132	bicyklistov	na	25,	
45	a	70	km.	V	nedeľu	na	in-line	
dráhe	 a	 výbehu	 z	 rázcestia	 na	
Skalku	 triumfovali	 Kremniča-
nia	David	Brűnn,	Martin	Kapšo	
a	Milan	Chromý.	

Výsledky a fotografie:
www.bikeandroll.sk
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	 Po	našom	pretekárovi	Richardo-
vi	 Zandtovi,	 ktorý	 štartoval	 štyri-
krát	na	Majstrovstvách	Európy	sa	v	
roku	2012	rozhodol	reprezentovať	
Kremnicu,	ale	aj	Slovensko,	Jerguš	
Baláž	 na	 Medzinárodných	 majs-
trovstvách	 Rakúska	 v	 kulturistike	
a	 fitness,	 ktoré	 sa	 konali	 v	meste	
St.	Pölten.	
	 Oddiel	 TJ	 KO	Kremnica	 zaslal	
oficiálnu	žiadosť	na	zväz	–	SAKF-
ST	a	po	jej	schválení	sme	začali	s	
Jergušom	ladiť	záverečnú	prípravu	
na	súťaž.	Hlavne	diéta,	ktorá	trvala	
nekonečných	pätnásť	týždňov	bola	
veľmi	 ťažká	 a	 namáhavá,	 ako	 po	
fyzickej	tak	aj	po	psychickej	strán-
ke.	 Za	 toto	 obdobie	 Jerguš	 zdie-
toval	 a	 ťažkým	 tréningom	 znížil	
svoju	 hmotnosť	 o	 12	 kilogramov.	
Na	svoju	prvú	súťaž	v	zahraničí	sa	
pripravil	 veľmi	 dobre	 a	 dosiahol	
zatiaľ	svoju	najlepšiu	formu.
	 Dňa	 28.	 apríla	 2012	 privítalo	
mesto	St.	Pölten,	ktoré	 je	zároveň	
aj	hlavným	mestom	Spolkovej	kra-
jiny	Dolné	Rakúsko	účastníkov	sú-
ťaže	nádherným	počasím	a	s	teplo-
tou	nad	30°	C.	Pretekári,	ale	ani	ich	
doprovod	 pri	 dvanásť	 hodinovom	
maratóne,	ktorý	 je	už	 charakteris-
tický	pre	túto	súťaž,	nemali	žiaden	
voľný	čas	aby	si	mohli	pozrieť	toto	

Úspešný štart Jerguša Baláža v Rakúsku
nádherné	barokové	mesto	založené	
v	roku	1159	na	rieke	Traisen.	Táto	
metropola	so	svojimi	50	000	oby-
vateľmi	 ponúka	 okrem	 histórie	 aj	
veľa	 kultúrnych	 a	 športových	 po-
dujatí.
	 Súťaž	sa	konala	v	modernej	via-
cúčelovej	hale	na	okraji	mesta.	Pre	
kategórie	 kulturistika	 a	 klasická	
kulturistika	 sa	 prihlásili	 pretekári	
z	 deviatich	 krajín.	 Pretože	 sme	
pôvodne	 predpokladali	 že	 Jerguš	
bude	 štartovať	 v	 kategórii	 do	 75	
kilogramov	 jeho	 hmotnosť	 73,5	
kilogramov	 zodpovedala	 pre	 túto	
kategóriu.	Priamo	na	súťaži	sme	sa	
dozvedeli,	 že	 najľahšia	 kategória	
v	kulturistike	bude	do	80	kilogra-
mov.	Jerguš	musel	v	ťažkých	súbo-
joch	bojovať	s	pretekármi	ťažšími	
o	 päť	 až	 šesť	 kilogramov.	V	 tejto	
kategórií	bola	veľmi	silná	sloven-
ská	trojica	pretekárov.	Víťazom	sa	
stal	majster	 Slovenska	 Filip	God-
zák,	 ktorý	 potvrdil	 svoje	 vysoké	
ambície	 aj	 na	 Medzinárodných	
majstrovstvách	 Rakúska.	 Druhý	
bol	 Peter	 Muráň	 a	 nepopulárne	
štvrté	miesto	obsadil	Jerguš	Baláž.	
Na	treťom	mieste	rozhodcovia	vi-
deli	domáceho	pretekára	Wendelí-
na	Klinglera.	Absolutným	víťazom	
súťaže	 sa	 stal	Magnus	Samuelson	

z	 Islandu	 víťaz	 kategórie	 do	 100	
kilogramov,	 tesne	 pred	 Slovákom	
Martinom	 Krakovským	 víťazom	
kategórie	do	90	kilogramov.
	 Početná	 výprava	 Slovenska	 po-
zostávajúca	 z	 „druhej	 vlny“	 kul-
turistov	 a	 klasických	 kulturistov	

dosiahla	 vo	 všetkých	 kategóriách	
na	medailové	priečky	a	získala	 tri	
prvenstvá.	Náš	pretekár	Jerguš	Ba-
láž	ukázal	veľkú	perspektívu	aj	pre	
kategóriu	 do	 80	 kilogramov.	 Ak	
chceme	siahnuť	na	víťazstvo	v	tej-
to	kategórií,	bude	potrebné	nabrať	

ešte	6	kilogramov	svalovej	hmoty	
a	to	znamená	v	tréningu	nadvíhať	
nespočetne	 ton	železa	a	podriadiť	
tomu	celú	životosprávu	na	dva	až	
tri	roky.                                                                       

Ján Ďurian                                                                                                              
predseda oddielu

				Charitatívne	horské	krosové	be-
žecké	preteky		pod		názvom	„Zabe-
hni	Saške	zdravie“	na	Skalke	v	so-
botu	12.	mája	sa	vydarili.	Cieľom		
organizátorov	 z	 Mestského	 klubu	
lyžiarov	Kremnica	bolo	finančne	a	
morálne	podporiť	trojročnú	Krem-
ničanku	 	 Alexandru	 	 Wágnerovú	
a	 jej	 rodičov,	 ktorí	musia	 zaplatiť	
nákladnú	operáciu	dcérky	v	USA.	
Malá	 Saška	 bola	 v	 r.	 2010	 ope-
rovaná	 na	 nádorové	 ochorenie	 a	
doposiaľ	navštevuje	americkú	kli-
niku,	kde	sa	podrobuje	 lekárskym	
kontrolám.
				Podujatie	sa	zrodilo	vďaka	Mar-
tinovi	Kapšovi,	 študentovi	medzi-
národných	vzťahov	na	UMB	v	B.	

Behalo sa na Saškino zdravie

Bystrici,	lyžiarovi	–	bežcovi	MKL	
Kremnica,	 slovenskému	 reprezen-
tantovi	 do	 23	 rokov,	 účastníkovi	
majstrovstiev	sveta	juniorov,		dvoj-
násobnému	 mužskému	 majstrovi	
SR	 v	 šprinte.	 Na	 dvoch	 tratiach,	
5	 km	 a	 10	 km	 sa	 predstavilo	 	 89	
bežcov	a	bežkýň	od	žiackeho	veku	
až	po	veteránov.	Bežal	 aj	 dvojná-
sobný	olympionik	v	behu	na	 lyži-
ach	Michal	Malák,	 dnes	 športový	
riaditeľ	Bežeckého	 úseku	Sloven-
skej	lyžiarskej	asociácie.	Súčasťou	
sprievodného	 programu	 bolo	 cvi-
čenie	zumby,	jazda	na	koňoch,	ko-
lieskových		lyžiach	a	kolobežkách.	
Organizátori	 odovzdali	 rodičom	
Sašky	finančný	výťažok	2860	eur.	 Jozef Mecele

Ten	pochádzal	 zo	 štartovného	po-
platku	 pretekárov,	 dobrovoľných	
darov	účastníkov,	divákov,	tombo-
ly	a	príspevkov	sponzorov.	
Výsledky:
Muži	do	40	rokov,	5	km:
1.	 Michal	 Malák	 (KHŠ	 Tatran-
ské	Matliare)	 17:32;	 2.	Milan	Vl-
ček	 (Kremnica)	19:12;	3.	Kristián	
Klouda	(MKL	Kremnica)	19:27
Muži	41-roční	a	starší,	5	km:
1.	 Pavol	Urgela	 (Slovalco	Žiar	 n.	
Hr.)	 18:41;	 2.	 Jozef	Brünn	 (MKL	
Kremnica)	 20:40;	 3.	 Ivan	Belička	
(Horná	Ves)	22:52
Muži	do	40	rokov,	10	km:
1.	 Radovan	 Cienik	 (KBL	 Mar-
tin)	35:47;	2.	David	Brünn	 (MKL	
Kremnica)	 36:22;	 3.	 Ján	 Néger	
(KBL	Martin)	36:44	
Muži	41-roční	a	starší,	10	km:
1.	 Ján	 Môcik	 (Banská	 Bystrica)	
40:17;	 2.	 Milan	 Chromý	 (MKL	
Kremnica)	 	41:14;	3.	Boris	Hrúza	
(Biela	stopa	Kremnica)	42:45
Ženy	do	40	rokov,	5	km:
1.	Jela	Pavláková	(Bratislava)	22:40;	
2.	Diana	Žabková	(MKL	Kremnica)	
23:00;	3.	Zuzana	Filipiaková	(Me-
dovnikárstvo	Kremnica)	24:55
Ženy	41-ročné	a	staršie,	5	km:
1.	Mária	Môciková	 (Banská	Bys-
trica)	 26:48;	 2.	 Mária	 Tóthová	
(Kremnica)	28:23;	3.	Jana	Brünno-
vá	(MKL	Kremnica)	28:39
Ženy	do	40	rokov,	10	km:
1.	Nina	Halačová	(MKL	Kremnica)	
45:24;	2.	Marcela	Kocholová	(AK	
MŠK	Žiar	n/Hr.)	47:18;	3.	Monika	
Golhová	(Kremnica)	53:42
Ženy	41-ročné	a	staršie,	10	km:
1.	Mária	Čabová	(AK	MŠK	Žiar	n/
Hr.)	52:21;	2.	Renáta	Dominiková	
(Kremnica)	53:42

				V	dňoch	28.	5.	–	1.	6.	2012	sa	v	Žiline	uskutočnili	Maj-
strovská	 Slovenska	 dorastencov	 v	 tenise.	 Michal	 Marko	
spolu	s	Matejom	Seleckým	zo	Slovana	Bratislava	obsadil	
3.	miesto	vo	štvorhre.

Ing. Marian Marko

Michal Marko podal 
opäť skvelý výkon

Martin	Kapšo	s	malou	Saškou.
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Spoločnosť Brik, a.s. 
príjme pracovníka 

na pozíciu Fakturant, 
na zastupovanie 
počas materskej 

dovolenky. Žiadosť 
o zamestnanie zašlite 
na emailovú adresu: 

hruza@brik.sk

• neinvazívna mezoterapia
• skin scrubber
• telové ošetrenia a masáže horúcimi mušľami
• predlžovanie a zahusťovanie rias 3D technikou
  a množstvo ďalšich akcií, 
  darčekových  a vernostných  ponúk

Kompletné tvárové ošetrenia 
profesionálnou luxusnou 

kozmetikou Matis Paris
Dolná 85/38, 967 01 Kremnica

  1. júla o 17.00 na nádvorí 
vinotéky Biely bocian uve-
die Detské divadlo Babadlo  
príbeh o láske, chrabrosti a 
statočnosti podľa rozprávky 
Hansa Christiana Anderse-
na Statočný cínový vojačik.

Predstavenie je vhodné pre 
deti od 3 rokov a vstup

je voľný.

„Už má láska znova obe nohy,
k sebe v páre patria mnohí.

Ku košeli pánskej manžetka,
k vojakovi cínovému baletka.
Bol to príbeh trošku smutný,
Ale smútok v živote je nutný.
Nakoniec zloba mala smolu,

začína sa
Kremnické
kultúrne leto 2012
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